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I. Wstęp 

 

Na podstawie art. 28aa ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym  

Wójt Gminy Kamienica Polska przedstawia niniejszym raport o stanie Gminy Kamienica Polska 

za rok 2021. 

 

II. Ogólna charakterystyka Gminy Kamienica Polska 

2.1 Lokalizacja 

 

Gmina Kamienica Polska położona jest w południowej części Powiatu Częstochowskiego,  

w Subregionie Północnym Województwa Śląskiego. Jako jednostka terytorialna znajduje się  

na 14 miejscu w powiecie częstochowskim pod względem zajmowanej powierzchni –  

46,44 km2. Gmina graniczy na południu z gminami Woźniki (powiat lubliniecki) i Koziegłowy 

(powiat myszkowski), na zachód z gminą Starcza, na północy z gminami Poczesna i Olsztyn,     

a na wschodzie z gminą Poraj (powiat myszkowski). Gmina Kamienica Polska leży w Obniżeniu 

Górnej Warty, nad Kamieniczką, w pobliżu jej ujścia do Warty. 

 

 Rysunek 1 Położenie Gminy Kamienica Polska 

 

 Źródło: Własne 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Obni%C5%BCenie_G%C3%B3rnej_Warty
https://pl.wikipedia.org/wiki/Obni%C5%BCenie_G%C3%B3rnej_Warty
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kamieniczka_(dop%C5%82yw_Warty)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Warta
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Rysunek 2 Widok na Kamienicę Polską 

 
Źródło: Własne 

 

Przez Gminę Kamienica Polska przebiega droga krajowa DK91. Ważnym ciągiem 

komunikacyjnym dla sprawnego przemieszczania się ludności lokalnej jest droga wojewódzka 

DW 791, która  łączy Trzebinię (DK79) z Kolonią Poczesna (DK91) i przebiega przez dwa 

województwa: małopolskie oraz śląskie. 

 

Przez obszar północno-wschodniej części gminy przepływa rzeka Warta. Jej największy na tym 

obszarze dopływ – rzeka Kamieniczka przebiega z zachodu na wschód przez centralną część 

gminy. 

2.2 Władze gminy oraz jednostki pomocnicze 

 

Gmina Kamienica Polska to jednostka samorządu terytorialnego, która stanowi wspólnotę 

samorządową (mieszkańcy gminy) oraz odpowiednie terytorium, tj. obszar możliwie 

jednorodny ze względu na układ osadniczy i przestrzenny, jak również więzi społeczne                            

i gospodarcze zapewniające zdolność wykonywania zadań publicznych. Gmina wykonuje swoje 

zadania za pośrednictwem organu: stanowiącego – Rada Gminy oraz wykonawczego – Wójt 

Gminy. Wójtem Gminy w kadencji 2018-2023 jest Adam Tajber. 

Organem uchwałodawczym jest Rada Gminy Kamienica Polska, w skład której wchodzi                          

15 radnych. Przewodniczącym Rady Gminy jest Tomasz Nowowiejski, natomiast 

wiceprzewodniczącymi są: Bogusław Dobosz oraz Grzegorz Kwiecień. 

Pozostali radni wybrani na kadencję 2018-2023: Coner Mirosław, Furmański Artur, Machnia 

Teresa, Otrębski Michał, Pańczyk Halina, Pilicka Grażyna, Rogacz Halina, Siejka Roman,                  
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Strąk Wiesława, Zalas Sławomir, Zaskórski Tadeusz, Zgrzeblak Wiesław. 

Komisje Rady Gminy Kamienica Polska w kadencji 2018 – 2023: 

✓ Komisja Rewizyjna:  

 

Wiesława Strąk - Przewodnicząca Komisji   

Teresa Machnia - Wiceprzewodnicząca Komisji  

Mirosław Coner  

Roman Siejka  

Sławomir Zalas  

Wiesław Zgrzeblak  

   

✓ Komisja Gospodarki, Ochrony Środowiska, Oświaty i Spraw Społecznych:  

 

Grzegorz Kwiecień - Przewodniczący Komisji  

Sławomir Zalas - Wiceprzewodniczący Komisji  

Bogusław Dobosz  

Teresa Machnia  

Tomasz Nowowiejski  

Halina Rogacz  

Roman Siejka  

            

✓ Komisja Skarg, Wniosków i Petycji: 

 

Teresa Machnia - Przewodnicząca Komisji  

Roman Siejka - Wiceprzewodniczący Komisji  

Mirosław Coner  

Halina Pańczyk  

Grażyna Pilicka  

Halina Rogacz  

Wiesława Strąk  

Sławomir Zalas  

Wiesław Zgrzeblak  

 

Gmina Kamienica Polska składa się z 7 Sołectw: Osiny, Wanaty, Rudnik Wielki, Zawisna, 

Zawada, Romanów oraz Kamienica Polska z siedzibą władz Gminy. Miejscowość Kolonia 

Klepaczka przynależy do Sołectwa Zawada, a miejscowość Podlesie przynależy do Sołectwa 

Romanów. 
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Tabela 1  Wykaz pełniących funkcję sołtysów oraz wykaz powierzchni poszczególnych sołectw Gminy Kamienica Polska 

Lp. Sołectwo Sołtys Powierzchnia [ha] 

1 Kamienica Polska Małgorzata Fazan 835,2325 

2 Osiny Grażyna Ponicka 793,0576 

3 Romanów Urszula Pluta 634 

4 Rudnik Wielki Grzegorz Kwiecień 1121,5162 

5 Wanaty Zofia Grzyb 363,2358 

6 Zawada Maria Hajnrych 472,9053 

7 Zawisna Irena Kupczyk 424,1369 

Źródło: Własne 

 

2.3 Walory turystyczne 

 

Szlak rowerowy 

W Gminie Kamienica Polska wytyczono ścieżkę rowerową 42-260.43. Szlak rowerowy biegnie 

wzdłuż całej szerokości gminy w osi wschód-zachód, od Rudnika Wielkiego do Osin                           

wraz z dwoma rozgałęzieniami, na północ od Rudnika Wielkiego do Kolonii Klepaczki                           

oraz w kierunku południowym, od Kamienicy Polskiej do Jastrzębia. Obejmuje wszystkie 

sołectwa i miejscowości gminy wraz ze znajdującymi się w nich historycznymi miejscami                        

i obiektami turystycznymi. Długość szlaku wynosi 38 kilometrów. Głównym celem wytyczenia 

ścieżki rowerowej było udostępnienie wartości przyrodniczych oraz kształtowanie zachowań 

proekologicznych i ochrona walorów przyrodniczych gminy.      

                        

Rysunek 3 Ścieżka rowerowa w Gminie Kamienica Polska 

 

Źródło: Strona internetowa www.kamienicapolska.pl 
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Rzeka Kamieniczka 

Największy z dopływów Warty na obszarze Gminy Kamienica Polska to rzeka Kamieniczka, 

rozciągająca się z zachodu na wschód przez centralną część Kamienicy Polskiej. Pełni rolę 

korytarza ekologicznego ze swą doliną i licznymi bezimiennymi potokami, płynąc                                   

w bezpośrednim sąsiedztwie domów. Kamieniczka jest nieuregulowana, miejscami meandruje, 

a dno jest w wielu miejscach podmokłe. Ta niepozorna rzeka należąca do dorzecza Odry, 

stanowi mapę pamięci mieszkańców gminy. W odległych czasach było to miejsce prania 

bielizny, bielenia płótna (blichowania), łowienia ryb, płukania warzyw, zieleniatek, miejsce 

kąpieli, uprawiania kajakarstwa, jazdy na łyżwach. Woda poruszała koła kuźnicze i młyńskie.                           

W późnym średniowieczu, przed wykupem księstwa siewierskiego z rąk książąt cieszyńskich, 

stanowiła granicę międzypaństwową: oddzielała ziemie podległe Koronie św. Wacława, a więc 

czeskie, od ziem Korony Polskiej. Potem stanowiła granicę enklawy Rzeczypospolitej,                          

aż do ostatecznego przyłączenia księstwa siewierskiego do Rzeczypospolitej w 1792 roku. 

Nazwa w formie zdrobniałej (Kamioniczka) występuje w dokumencie Kazimierza Wielkiego                     

z 1341 roku. W akcie sprzedaży księstwa siewierskiego z 1443 roku nazwana jest Kamienicą.                           

W Lustracji województwa krakowskiego z 1564 roku występuje w formie zdrobniałej: 

Kamieniczka. Na odpisie mapy Chłądzyńskiego z 1818 roku nazywana jest Kamienicą. Czasem 

błędnie zaznaczana na mapach jako Zimna Woda, od nazwy jej lewego dopływu. Rzeka 

Kamieniczka swoje źródło ma koło Kamienicy w powiecie lublinieckim. Jej dopływy to: Zimna 

Woda, Kamieńska Woda (Młyńska Rzeka), Czarnoleśna (Grocholka), Lipnik, Kozłówka, 

Siedlecka (Bródek) tuż przed ujściem do Warty - Buczydło. W rejonie Kamienicy Polskiej rzeka 

zasilana jest wieloma strumykami z pól, często wysychającymi, nie posiadającymi swych nazw. 

 

Czarka 

Lewy dopływ Warty, czerpiący swe zasoby ze strug leśnych i mokradeł w rejonie Domońska, 

uchodzący do Warty w pobliżu tzw. Pustkowia Kowackiego. 

Ta niewielka rzeczułka stanowiła po rozbiorach granicę Prus Południowych i Nowego Śląska, 

po 1809 roku dzieliła departament kaliski od krakowskiego, wyznaczała granicę między 

powiatem częstochowskim, a olkuskim, następnie zawierciańskim i myszkowskim. Oddzielała 

posiadłości wsi Jastrzębie od majątku Kamienica Polska, należącego w drugiej połowie XVIII 

wieku do Ignacego Wędrychowskiego, a następnie małżonków Sadowskich. Nad Czarką 

usytuowane były kopalnie rudy żelaza "Józef", "Piotr I-IV", nieco dalej "Wiesława"                                  

i "Aleksander". 
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Była niegdyś Czarka czystą, bystrą rzeczką, tworzącą na wiosnę rozlewiska. Miały tu swe 

siedliska czajki, a w wodach żyły dorodne szczupaki. Po melioracji przeprowadzonej w latach 

60-ych XX wieku jest to zaledwie strumyk. 

 
Góra Kapuścińskiego, Góra Romanowska 

Dwa wzniesienia, moreny czołowe, pozostałości po zlodowaceniach. Zawierają ogromne masy 

żwiru. Góra Kapuścińskiego była pozbawiona drzew. zbierano na niej macierzankę i rozchodnik 

na święcone wianki. Wypasano bydło. Było to miejsce palenia sobótek i spotkań młodzieży.                

W czasie wojny znajdował się tu punkt obserwacyjny. Góra Romanowska dawała się we znaki 

rowerzystom i furmanom. Na starej sośnie umieszczono kapliczkę. Po drugiej stronie na skarpie 

stał dom Szpondów. Przez lata eksploatowano tu żwir. Na miejscu żwirowni stoi dziś budynek 

urzędu gminy oraz budynek przedszkola. Na Romanowskiej Górze w lesie zbudowano budynek 

liceum, a później budynek szkoły podstawowej. 

 

2.4 Zabytki 

 

Na terenie gminy znajdują się zabytki: 

 

- Kaplica pw. św. Jana Niepomucena z początku XX wieku w Romanowie. 

 
Rysunek 4 Kaplica pw. św. Jana Niepomucena w Romanowie 

 

Źródło: Własne 
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- Kaplica pw. św. Jana Niepomucena z początku XX wieku w Rudniku Wielkim. 

 
 
Rysunek 5 Kaplica pw. św. Jana Niepomucena w Rudniku Wielkim 

 

Źródło: Własne 

 

- Kościół pw. św. Michała Archanioła z lat 1868-1870 w Kamienicy Polskiej. 

 

Rysunek 6 Kościół pw. św. Michała Archanioła w Kamienicy Polskiej 

 

Źródło: Własne 
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- Dom Bielobrodków (dawna apteka) z przełomu XIX – XX wieku w Kamienicy Polskiej. 

 

Rysunek 7 Dom Bielobrodków w Kamienicy Polskiej 

 

Źródło: Własne 

 

2.5 Demografia 

 

Gmina Kamienica Polska liczy 5 514 mieszkańców1. Gęstość zaludnienia wynosi  

ok. 119 osób na km2. W 2021 roku odnotowano 38 urodzeń i 102 zgony.                                           

Tym samym odnotowano ujemny przyrost naturalny. Jest to tendencja panująca na terenie 

całego powiatu częstochowskiego i województwa śląskiego.  

 

Wykres 1 Liczba ludności Gminy Kamienica Polska ujęta w podkategorie wiekowe 

Źródło: Dane za 2020 rok wg najnowszego Statystycznego Vademecum Samorządowca na rok 2021 

 
1 Statystyczne Vademecum Samorządowca Gmina Kamienica Polska na rok 2021 
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Na wykresie można dostrzec, że liczba ludności w wieku poprodukcyjnym jest znacznie wyższa 

niż w wieku przedprodukcyjnym. Wskaźnik przyrostu naturalnego w 2021 roku wyniósł -64. 

Zjawisko to, nazywane „starzeniem się społeczeństwa”, jest w kraju i większej części Unii 

Europejskiej powszechne i jest wynikiem przede wszystkim niskiego poziomu przyrostu 

naturalnego. W Gminie Kamienica Polska nie obserwuje się skokowego wzrostu urodzeń. 

Wśród innych czynników warunkujących to zjawisko wskazuje się poziom zamożności 

społeczeństwa, promowany model rodziny, migracja zarobkowa, aktywność zawodowa kobiet 

(przesuwanie w czasie decyzji o macierzyństwie na korzyść kariery zawodowej), poziom opieki 

społecznej i ochrony zdrowia (coraz większa dostępność nowoczesnych technik diagnozowania 

i leczenia wielu chorób), wykształcenie ludności. Postępujące starzenie się społeczeństwa 

oznacza również coraz większe obciążenie ekonomiczne dla osób w wieku produkcyjnym.  

Niski przyrost naturalny w połączeniu z postępującym starzeniem się społeczeństwa 

spowoduje, że w gospodarce, nawet na poziomie lokalnym, gminnym, nie nastąpi odtworzenie 

pokoleniowe w najważniejszych zawodach. Natomiast rosnąca liczba osób w wieku 

poprodukcyjnym będzie generowała coraz wyższe koszty polityki społecznej i zabezpieczenia 

emerytalnego. To z kolei może wpłynąć negatywnie na jakość życia mieszkańców, w tym 

zwłaszcza grupy w wieku produkcyjnym, która będzie ponosić koszty starzenia się 

społeczeństwa2. 

 

2.6 Bezrobocie  

 

Bezrobocie, choć ciągle malejące, dotyka jeszcze wszystkie rejony kraju. Jest to zjawisko 

społeczne znacznie ograniczone w ostatnich latach. Sprzyjała temu konsekwentnie 

prowadzona polityka zatrudnieniowa państwa polskiego, korzystna koniunktura we wszystkich 

niemal branżach, rosnąca skłonność osób w wieku produkcyjnym do ciągłego podnoszenia 

kwalifikacji czy nabywania nowych, aby jak najlepiej dopasować swoje kompetencje  

do zmieniających się warunków rynkowych. Poniższy wykres obrazuje tę tendencję.  

 

 

 

 

 

 

 
2 Zgodnie z dokumentem pn. „Starzenie się społeczeństwa polskiego i jego skutki”, Kancelaria Senatu – Biuro Analiz  
i Dokumentacji, 2011 
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Wykres 2 Poziom bezrobocia w Gminie Kamienica Polska w 2021 roku 

Źródło: Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy w 2021 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Częstochowie 

Wykres 3 Liczba ofert pracy z terenu Gminy Kamienica Polska w 2021 roku 

Źródło: Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy w 2021 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Częstochowie 

Najwięcej ofert pracy z terenu Gminy Kamienica Polska w 2021 roku pojawiło się  

w I kwartale i w III kwartale. W II i IV kwartale można było zaobserwować spadek chęci 

pracodawców lokalnych do zatrudniania nowych pracowników. Jedynie w listopadzie zgłoszono                 

w sumie 50 ofert pracy. 

Mieszkańcy Gminy Kamienica Polska aktywnie korzystali z możliwości uzyskania dofinansowań 

do podjęcia pracy, czy kształcenia na kursach i szkoleniach zawodowych.  

Spośród wszystkich aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu dużym powodzeniem cieszyło 

się wsparcie przedsiębiorców w tworzeniu nowych stanowisk pracy, tzw. refundacja kosztów 
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utworzenia nowego miejsca pracy – 3 stanowiska. Aktywne formy to także dotacje na założenie 

działalności gospodarczej. Skorzystały z nich 4 osoby, co oznacza 4 nowe podmioty 

gospodarcze na terenie Gminy Kamienica Polska. Powodzeniem cieszyły się też staże. 

Skorzystały z niego 5 osób. To forma wsparcia osób nie posiadających wystarczających 

kwalifikacji i/lub doświadczenia w danej pracy. Dzięki pracy w ramach stażu mogą zdobyć 

niezbędne umiejętności, tak aby zostać wykwalifikowanym pracownikiem. W ramach stażu 

pracodawca nie ponosi żadnych kosztów utrzymania pracownika – stażysty. Prace społecznie 

użyteczne, roboty publiczne i prace interwencyjne są wykorzystywane głównie przez instytucje, 

które w ten sposób wspierają zatrudnienia osób przeważnie w trudnej sytuacji na rynku pracy 

i z takiej formy skorzystało 13 osób. 

 

Wykres 4 Liczba osób, które skorzystały w PUP z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu w Gminie Kamienica Polska  
w 2021 roku 

AKTYWNE FORMY 

Źródło: Informacja o sytuacji na lokalnym rynku pracy w grudniu 2021 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Częstochowie 

 

2.7 Przedsiębiorczość 

 

W Gminie Kamienica Polska działa 398 podmiotów gospodarczych z kategorii mikro, małych  

i średnich przedsiębiorstw – wg CEIDG (Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności 

Gospodarczej). Wśród większych przedsiębiorstw można wyliczyć: 

- KLIMAS Sp. z o. o., Wanaty, Magazyn Centralny; Biuro Obsługi Klienta (budowlane systemy 

mocujące); 

- Metal TEAM Sp. z o. o., Sp. K., Wanaty (centrum obróbki CNC); 

8%

44%

16%

12%

20%

Prace interwencyjne

Roboty publiczne

Podjęcie działalnośći gospodarczej

Podjęcie pracy w ramach refundacji kosztów wyposaż st. pracy

Staż
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- WKRĘT-MET Sp. z o. o., Sp. K., Wanaty, Magazyn Centralny; Biuro Obsługi Klienta, 

(budowlane systemy mocujące); 

- P.H.P. YABRA Sp. z o. o., Kamienica Polska (producent żywności przetworzonej  

i konfekcjonowanej, gotowych dań obiadowych, zup oraz przetworów mięsno-warzywnych); 

- Nowakowski Piekarnie Sp. z o. o., Kolonia Klepaczka (piekarnia); 

- HZ TRANSPORT POLAND Sp. z o. o., Kolonia Klepaczka (firma usług transportowych, 

transport ciężarowy międzynarodowy); 

- Nedpol Truck Service Sp. z o. o., Romanów (dealer DAF); 

- Zakład Wielobranżowy „Bonex” Mirosław Nowowiejski, Kamienica Polska (zakład 

świadczy usługi zabudowy samochodów specjalistycznych na różnych typach podwozi  

dla jednostek straży pożarnych); 

- PREZ-MET Sp. z o. o., Sp. K., Romanów (producent maszyn do stolarki aluminiowej PVC); 

- Inverkip Sp. z o. o., Kolonia Klepaczka (wynajem i zarządzanie nieruchomości własnymi  

lub dzierżawionymi); 

- B2 Build Sp. z o. o., Kolonia Klepaczka (sprzedaż materiałów budowlanych, hurtownia, 

przedsiębiorstwo handlowe); 

- Przedsiębiorstwo Wielobranżowe inż. Ryszard Bożek, Osiny (barwniki do farb); 

- P.P.H.U. "GRAŻYNA" Grażyna Mańka, Kolonia Klepaczka (sprzedaż i produkcja 

elementów do zniczy); 

 

Podmioty gospodarcze prowadzą swoją działalność głównie w następujących kategoriach  

wg REGON: 

- 111 Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle, 

- 67 Przetwórstwo przemysłowe, 

- 67 Budownictwo, 

- 56 Transport i gospodarka magazynowa, informacja i komunikacja, 

- 47 Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości, Działalność profesjonalna, naukowa 

i techniczna, działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca, 

- 19 Opieka zdrowotna i pomoc społeczna, 

- 16 Pozostała działalność usługowa.  

 

W pozostałych kategoriach REGON zarejestrowanych było 15 podmiotów. 
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2.8 Edukacja 

 

Gmina, zgodnie z obowiązującymi przepisami, realizuje zadania związane z utrzymaniem  

i rozwojem infrastruktury szkół i placówek oświatowych. Władze Gminy dokładnie analizują 

potrzeby materialne i osobowe placówek oświatowych, dążąc do utrzymywania wysokiego 

standardu jakości systemu edukacyjnego. 

Samorządowe placówki oświatowe znajdujące się na terenie Gminy w 2021 roku: 

- Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Kamienicy Polskiej, 

- Przedszkole w Kamienicy Polskiej z oddziałami zamiejscowymi: Osiny, Rudnik Wielki, Zawisna. 

 

Rysunek 8 Szkoła Podstawowa w Kamienicy Polskiej 

 
Źródło: Strona www.kamienicapolska.pl 

W Szkole Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Kamienicy Polskiej w roku 2021 uczyło się 

346 uczniów. 

Rok 2021 nadal był okresem trwającej pandemii. Nauka odbywała się w systemie stacjonarnym 

oraz zdalnym. 

 

W roku 2021 odbyły się w szkole następujące akademie, konkursy i wydarzenia: 

- XXIX Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy; 

- Akademia z okazji Dnia Babci i Dziadka („Herbatka dla Babci i Dziadka”); 

- Pasowanie na ucznia dla klas Ia, Ib; 

- XXI Dzień Papieski pod hasłem „Nie lękajcie się"; 

- Akademia z okazji Dnia Edukacji Narodowej; 

- Uroczystość z okazji Narodowego Święta Niepodległości; 

- Jasełka Bożonarodzeniowe; 
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- Szkolny Konkurs na Najpiękniejszą Kartkę Świąteczną; 

- XVIII Wewnątrzszkolny Konkurs na temat wirusa HIV i AIDS; 

- Konkurs Plastyczny pt. „Jesteśmy bezpieczni na drodze”; 

- I Turniej szachowy w ramach ogólnopolskiego cyklu turniejów dla dzieci i młodzieży                       

pod nazwą „Zostań Szachowym Mistrzem 2021 – online”; 

- X Międzyszkolny Konkurs Recytatorski ,,Znamy wiersze polskich poetów – wiersz                                   

z humorem”; 

- Szkolny konkurs plastyczny ,,Praca ludzi w zawodach niemedycznych”; 

- Szkolny Konkurs Ekologiczny; 

- XVI Wewnątrzszkolny Konkurs Wiedzy o Człowieku; 

- IV Turniej koszykówki dziewcząt o Puchar Wójta Gminy Kamienica Polska; 

- XVI Powiatowy Turniej Piłki Nożnej 6-osobowej o Puchar Starosty Częstochowskiego; 

- XXVI Turniej Koszykówki Dziewcząt Szkół Podstawowych o Puchar Starosty 

Częstochowskiego z okazji 103 rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości; 

- XXVI Turniej Mini koszykówki Dziewcząt Szkół Podstawowych o Puchar Starosty 

Częstochowskiego z okazji 103 rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości; 

- Comiesięczne spotkania Edukacyjnego Klubu Dyskusyjnego „Ja czytam”; 

- VI Nocny Festiwal Nauk – online; 

- Europejski Dzień Języków, z inicjatywy Rady Europy we współpracy z Komisją Europejską; 

- Światowy Dzień Ziemi – udział uczniów klas VII i VIII w webinarium zorganizowanym                     

przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska; 

- Akcja Narodowe Czytanie; 

- Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania. Nowy projekt czytelniczy; 

- „Dni Patrona” czyli cykliczne szkolne akcje mające na celu zapoznanie uczniów z sylwetką 

pisarza Henryka Sienkiewicza; 

-  comiesięczne spotkania Edukacyjnego Klubu Dyskusyjnego „Ja czytam” – on-line. 

 

Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Kamienicy Polskiej brała udział                           

w następujących kampaniach, akcjach i programach: 

- Ogólnopolski Program Edukacyjny „Przygotujmy lepszy świat”, który  realizowały klasy drugie. 

Celem było propagowanie zdrowych nawyków żywieniowych już od dzieciństwa; 

- Program edukacyjny „Ratujemy i uczymy ratować” z zakresu udzielania pierwszej pomocy 

przedmedycznej. W szkoleniu uczestniczyli uczniowie klas drugich; 

- Program InstaLing dla Szkół; 
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- Klasowy projekt „Bezpieczna zima”, uczniowie mówili o zagrożeniach czyhających w czasie 

tej pięknej, białej pory roku oraz opowiadali jak ich unikać; 

- Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych” 1 Marca; 

- Ogólnopolska Kampania „BohaterON – włącz historię!” mająca na celu upamiętnienie 

uczestników Powstania Warszawskiego; 

- Kampania społeczna „Ofiarom stanu wojennego. Zapal Światło Wolności”, polegająca                   

na zapaleniu 13 grudnia świecy w oknie i w ten sposób wyrażenie solidarności z ofiarami stanu 

wojennego; 

- Kampania „Mała książka – wielki człowiek” (wyprawki czytelnicze dla uczniów klas 

pierwszych); 

- Ogólnopolski Program Edukacyjny „Działaj z imPetem” (program ekologiczny dla klas IV-VI); 

- Ogólnopolski program naukowy „Być jak Ignacy” – promowanie zdobywania wiedzy poprzez 

doświadczanie oraz popularyzację osiągnięć polskich i światowych naukowców i wynalazców; 

- Udział w ogólnopolskich akcjach „Szkoła do Hymnu”, „Razem na Święta” oraz „Szkoła 

Pamięta”. 

 

Akcje charytatywne: 

- Działalność Szkolnego Koła Caritas; 

- Akcja charytatywna na rzecz Domu Dziecka w Kłobucku (zbiórka przyborów szkolnych, 

książek i słodyczy); 

- „Święty Mikołaj z Polakami na Kresach” (zbiórka słodyczy i książek o tematyce historyczno – 

patriotycznej); 

- „Mikołaj dla dzieci z Hospicjum” (zbiórka gier, pluszaków, zabawek edukacyjnych, słodyczy, 

kosmetyków pielęgnacyjnych, bonów lub kart upominkowych); 

- „Nie bądź obojętny – pomóż!” (zbiórka darów dla bezdomnych zwierząt); 

- "Pola Nadziei" - ogólnoświatowy program realizowany przez hospicja. Jest to akcja sadzenia 

żonkili; 

- „Krokus” związany z tematem Holocaustu. Na terenie szkolnym posadzono cebulki krokusów;  

-  Ogólnopolska akcja „Góra Grosza”; 

- „Siepomaga.pl” w walce o powrót do zdrowia wieloletniego nauczyciela naszej szkoły; 

- „Challenge” klas pierwszych we wspólnym recytowaniu wierszyka, który miał na celu 

zbiórkę pieniędzy na leczenie ich rówieśniczki ze szkoły w Częstochowie. 
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Szkoła przystąpiła w 2021 roku do następujących projektów: 

- „Zapamiętaj – Asperdzieciaki to my” w ramach projektu powstał mały chill room (pokój 

wyciszeń) dla asperdzieciaków i nie tylko; 

- „Zielona pracownia”, którego organizatorem był Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska      

i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Nasz projekt sprawił, że znaleźliśmy się w gronie laureatów 

konkursu w województwie śląskim i dzięki temu utworzono w naszej szkole nowoczesną 

ekologiczną pracownię wyposażoną w różnorodne pomoce dydaktyczne jak również 

nowoczesny sprzęt multimedialny. Pracownia została nazwana „Leśną Bazą Ekologów”; 

- Państwowy Instytut Badawczy NASK – operator Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej – przekazał 

tablety wraz z usługą dostępu do Internetu w formie „Szkolnych Pakietów Multimedialnych 

OSE”. Stanowią one formę wsparcia dla szkół, realizowaną przez Ministra Cyfryzacji,                               

w uzgodnieniu z MEN za pośrednictwem NASK PIB, udzieloną w ramach projektu budowy OSE; 

- „Gdy gaśnie pamięć ludzka, dalej mówią kamienie – 13 grudnia 1981 – Pamiętamy!”; 

- „Stan wojenny we wspomnieniach moich bliskich”. 

 

Rysunek 9 Przedszkole, Oddział Zamiejscowy w Rudniku Wielkim 

     

Źródło: Własne 

 

Rok 2021 był rokiem nadal trwającej pandemii COVID-19, co w znacznym stopniu wpłynęło 

na prace placówek typu przedszkola, jednak w przeciwieństwie do roku poprzedniego placówka 

mogła pracować stacjonarnie z zachowaniem reżimu sanitarnego. Pomimo zachowania 

wszelkich zasad bezpieczeństwa, objęcie szczepieniami personelu rok 2021 był ogromnym 

wyzwaniem ze względu na braki personalne (choroby związane z COVID-19, kwarantanny), 

potrzebę zatrudniania kolejnych osób na zastępstwa. 

W 2021 roku Przedszkole w Kamienicy Polskiej dzięki przeprowadzeniu remontu pomieszczenia 

otrzymało: nową salę do zajęć, zaplecze sanitarne (łazienka dla dzieci, łazienka                           
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dla personelu, gabinet do pracy specjalistów). Dzięki temu od września 2021 utworzono 

czwarty oddział w Przedszkolu w Kamienicy Polskiej. 

Aktualnie w przedszkolu funkcjonują 4 oddziały (dla poszczególnych grup wiekowych). 

Ogólnie w całym przedszkolu jest utworzonych 10 oddziałów (4 grupy Kamienica Polska,                     

2 grupy oddział zamiejscowy w Rudniku Wielkim, 2 grupy oddział zamiejscowy  w Osinach,                  

2 grupy oddział zamiejscowy w Zawisnej). Wszystkich uczęszczających i objętych 

wychowaniem przedszkolnym dzieci na dzień 31.12.2021 roku było 181. 

Systematycznie w przedszkolu i oddziałach zamiejscowych są prowadzone prace remontowe 

takie jak malowanie sali (grupa 5-latków), wymiana podłogi (wykładzina – korytarz, listwy 

przypodłogowe itp.) Do wszystkich przedszkoli zakupiono i zamontowano wiatraki sufitowe 

oraz lampy dezynfekujące. Wzbogacono zaplecze kuchni – zakup blendera przemysłowego, 

krajalnicy, oprogramowania i komputera do prowadzenia magazynu przedszkola.  

Kuchnia codziennie zapewnia żywienie dzieci w Przedszkolu w Kamienicy Polskiej oraz catering 

do wszystkich oddziałów zamiejscowych. Wszystkie uczęszczające do przedszkola dzieci                     

są objęte żywieniem według deklaracji rodziców. 

 

Spis wydarzeń w Przedszkolu: 

Styczeń 

1. Dzień Babci i Dziadka (nagrania online). 

2. Dzień Słomki do Picia – święto nietypowe organizowane w przedszkolu oraz w oddziałach 

zamiejscowych. 

3. Udział w Akcji Charytatywnej pod hasłem „Góra Grosza”. 

 

Luty 

1. Bal Karnawałowy.  

2. Dzień Listonoszy i Poczty Polskiej. 

3. Międzynarodowy Dzień Kobiet. 

4. Walentynki. 

 

Marzec 

1. Dzień Kolorowych Skarpetek – Dzień Solidarności z Osobami z zespołem Downa – akcja 

społeczna. 

2. Dzień Kobiet. 

3. Interaktywne spotkanie z bajką – spektakl. 

4. Tydzień teatralny – cykl zajęć. 
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5. Konkurs „Najpiękniejsza ekologiczna Palma Wielkanocna”. 

 

Kwiecień 

1. Udział w akcji „Zapal się na niebiesko” – Dzień Świadomości Autyzmu. 

 

Maj 

1. „Dla Mamy – Dzień Mamy”.  

2. Dzień Dobrych Uczynków. 

3. Konkurs recytatorski „Każde dziecko jest inne”. 

 

Czerwiec 

1. Dzień Dziecka – aktywne ruchowo - dmuchańce, pikniki dla dzieci. 

2. Dzień Przyjaciela. 

3. Zakończenie Roku Szkolnego (nagranie online dla rodziców). 

 

Wrzesień 

1. Dzień Przedszkolaka – Uroczystość Pasowania na Przedszkolaka. 

2. Dzień Kropki – Święta nietypowe. 

3. Dzień Chłopaka. 

 

Październik 

1. Rozpoczęcie akcji „Żonkilowe Pola Nadziei” – zakup cebulek, wysadzanie ich na rabatki. 

2. Dzień Szefa Kuchni. 

3. Dzień Drzewa. 

4. Dzień Nauczyciela. 

5. Teatrzyk „Skrzat” – spektakle teatralne. 

 

Listopad 

1. Obchody Święta Niepodległości 11 Listopada – akademia online. 

2.  Dzień Pluszowego Misia. 

3. Dzień Postaci z Bajek. 

4. Andrzejki. 

5. Interaktywne spotkanie z bajką – spektakl. 
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Grudzień 

1. Mikołaj w Przedszkolu. 

2. Włączenie się w akcje „Mam marzenie – Marzycielska poczta”. 

3. Jasełka – przedstawienia online. 

4. Życzenia Bożonarodzeniowe dla Środowiska Lokalnego. 

 

W ciągu całego roku w przedszkolu podejmowane są działania takie jak: 

1. Realizacja zadań w ramach projektów ogólnopolskich na przykład z zakresu edukacji 

ekologicznej, certyfikaty „Ekokulturalne Przedszkole”. 

2. Współpraca z Gminną Biblioteką – Dzień Głośnego Czytania, konkurs „Moja ulubiona postać               

z bajki”. 

3. Udział w akcjach promujących przedszkola np. Kartka walentynkowa, Szopka 

bożonarodzeniowa. 

4. Sadzenie sadzonek drzewek (współpraca z Klubem Gaja). 

5. Promowanie idei wolontariatu – utworzenie Klubu Małego Wolontariatu w Przedszkolu. 

6. Udział w akcjach rekomendowanych przez MEN (Szkoła do Hymnu, Szkoła Pamięta, Razem      

na święta). 

7. Współpraca w ramach programu  Instytutu Badań edukacyjnych – rozwój praktycznych 

rozwiązań dla dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 

 

2.9 Kultura 

 

W Gminie Kamienica Polska działa Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji.  

Ośrodek prowadzi zajęcia z różnych dziedzin kultury i sztuki dla dzieci, młodzieży  

i dorosłych. Odbywają się w nim m.in. zajęcia z tańca ludowego (dwie grupy taneczne),  

baletu, aerobiku, zumby, jogi, warsztatów ceramicznych, zajęcia plastyczne, szachowe, zajęcia 

EDU ROBOO. W środy i piątki spotykają się miłośnicy brydża sportowego. Przy GOKSiR działa 

Zespół Folklorystyczny „Kamienica”. 

W ośrodku można grać w bilarda, tenisa stołowego oraz w piłkarzyki. Instytucja współpracuje  

z samorządem lokalnym, szkołami i organizacjami pozarządowymi organizując różnego rodzaju 

imprezy sportowe, okolicznościowe i kulturalne.  
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Rysunek 10 Zespół folklorystyczny „Kamienica” 

 

Źródło: Własne 

 

Imprezy, zajęcia oraz konkursy organizowane przez Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji 

w 2021 roku: 

– Ogólnopolski konkurs plastyczny Jurajski Ptak Fantastyczny; 

– Wystawa Zewnętrzna Marzann z terenów naszej Gminy; 

– Konkurs Najpiękniejszy Koszyczek Wielkanocny; 

– Patriotyczny Rajd Rowerowy; 

– Dzień Dziecka; 

– Lato z tańcem - warsztaty taneczne; 

– Warsztaty Zespołu Folklorystycznego „Kamienica”; 

– Turniej Laserowy Laser Paintball; 

– Półkolonie letnie; 

– Festyn z okazji pożegnani lata;   

– Turniej z okazji Pożegnanie lata; 

– Warsztaty Zespołu Folklorystycznego dla uczniów z VII i VIII klas; 

– „Przeżyjmy to jeszcze raz…” - Koncert z okazji zamknięcia Jubileuszu 50-lecia Zespołu 

„Kamienica”. Prezentacja nowej suity beskidu śląskiego; 

– Warsztaty z okazji Dnia pluszowego Misia; 

– Andrzejki dla dzieci; 

– Koncert Bożonarodzeniowy w wykonaniu Ogniska baletowego; 

– Koncert Bożonarodzeniowy w wykonaniu Zespołu Folklorystycznego; 

– Turniej Szachowy pod patronatem Wójta Gminy Kamienica Polska. 
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W 2021 roku nieczynny był basen kąpielowy z uwagi na stan techniczny basenu, brodzika  

oraz budynku filtrów. Na podstawie sporządzonej ekspertyzy w/w obiekty ze względu  

na aktualne wymogi sanitarne i BHP nie nadawały się do dalszego użytkowania.  

W chwili obecnej przygotowywany jest projekt remontu basenu. 

 

W Kamienicy Polskiej znajduje się Muzeum Regionalne. Posiada w swoich zbiorach 300 

eksponatów i ponad 200 zdjęć, opisujących tradycje,  kulturę, charakterystyczne obyczaje, 

związane z regionem: tkactwo i wydobywanie rud żelaza. 

Muzeum Regionalne ma na celu zachować historię Kamienicy Polskiej, chociaż w niewielkim 

stopniu ukazać początki osadnictwa i sposób życia ludzi – ich tradycje, kulturę, 

charakterystyczne obyczaje. Istotnym elementem jest tematyka związana z tkactwem                           

i kopalniami rud żelaza. Kamienica Polska w latach 20., 30. aż do 90. XIX wieku była liczącym 

się w Królestwie Polskim ośrodkiem produkcji tkackiej.. 

 

Rysunek 11 Muzeum Regionalne w Kamienicy Polskiej 

    
Źródło: Strona www.kamienicapolska.pl 

 

W 2021 roku w Muzeum Regionalnym odbyły się następujące wydarzenia: 

- kwiecień 2021r. - Wyłonienie laureatów konkursu plastycznego pt. „230 Rocznica uchwalenia 

Konstytucji 3-go Maja”. 

- maj 2021r. – Noc Muzeów – Otwarcie wystawy „Moje emocje” – Pani Mirosławy Banasiak. 

- maj 2021r. - Spotkanie z autorką wystawy  „Moje emocje”- Pani Mirosławy Banasiak. 

- czerwiec 2021r. - I Biesiada w Muzeum Regionalnym. 

- lipiec 2021r. - Wyłonienie laureatów  konkursu „Gmina Kamienica Polska w Obiektywie”. 

- sierpień 2021r. - Otwarcie wystawy „Kupiłam sobie pędzelki…” - Pani Bożenny Ujmy. 
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- sierpień 2021r. - II Biesiada w Muzeum Regionalnym. 

- wrzesień 2021r. - Prelekcja Pani archeolog Iwony Młodkowskiej - Przepiórowskiej „Odkrycia                           

na Starym Rynku w Częstochowie”. 

- październik 2021r. - Warsztaty z szydełkowania – Komplety zimowe: czapki i kominy – Dary 

dla Domu Dziecka w Kłobucku. 

- październik 2021r. - Wycieczka do Ratusza na Starym Rynku w Częstochowie oraz do Miejskiej 

Galerii Sztuki. 

- październik 2021r. - Prelekcja Pana dr Czesława Hadamika „Architektura Zamku Olsztyn”. 

- listopad 2021r. - Warsztaty z szydełkowania – Ozdoby świąteczne. 

- listopad 2021r. - Otwarcie wystawy Pana Tadeusza Puszczewicza „Cudze chwalicie swego                    

nie znacie”. 

- listopad 2021r. - Spotkanie uczniów klas IV Szkoły Podstawowej w Kamienicy Polskiej                             

w Kamienicy Polskiej z autorem wystawy Panem Tadeuszem Puszczewiczem. 

- listopad 2021r. - Spotkanie z Panem Włodzimierzem Gallem pt. „Solidarność”. 

- grudzień 2021r. - Spotkanie ze Świętym Mikołajem. 

- grudzień 2021r. - Spotkanie Koła Emerytów i Rencistów z Osin z Panem Tadeuszem 

Puszczewiczem. 

 

Rysunek 12 Muzeum Regionalne w Kamienicy Polskiej 

    

Źródło: Strona www.kamienicapolska.pl 
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Aktywnie działa także Gminna Biblioteka Publiczna w Kamienicy Polskiej. Gminna Biblioteka 

Publiczna w 2021 roku zarejestrowała 621 czytelników, bibliotekę odwiedziło 3788 czytelników, 

a wypożyczono 8122 książki.  

 

Rysunek 13 Gminna Biblioteka Publiczna w Kamienicy Polskiej 

   

Źródło: Własne 

 

Biblioteka organizowała imprezy czytelnicze: wystawki, konkursy, spotkania autorskie, 

spotkania z emerytami, lekcje biblioteczne. 

W 2021 roku biblioteka zorganizowała: 

1. Konkurs plastyczny pt. ''Kubuś Puchatek i jego przyjaciele''. 

2. Obchody Dnia Babci i Dziadka – ''Poczytaj mi Babciu. Poczytaj mi Dziadku''. 

3. Luty miesiącem Kubusia Puchatka – odwiedziny w Chatce Kubusia Puchatka. 

4. Tłusty czwartek – zabawa słowna w tytule dowolnej książki zamień jedno słowo słowem 

''pączek''. 

5. Walentynki – ''Randka w ciemno z książką''. 

6. Konkurs plastyczny na ''Najpiękniejszą palmę wielkanocną''. 

7. Konkurs plastyczny ''Świat robotów'' –  nawiązanie do twórczości Stanisława Lema. 

8. Tydzień bibliotek – codziennie atrakcje dla czytelników. 

9. Konkurs ''Galeria żywych obrazów''. 

10. Czytanie bajek przedszkolakom. 

11. I Międzypokoleniowy Rajd Rowerowy dla czytelników biblioteki. 

12. Książkowojaże 2021 – pocztówki z wakacji do biblioteki. 

13. ''Czytanie na polanie'' wycieczka do Złotego Potoku powiązana z czytaniem utworów 

Zygmunta Krasińskiego. 

14. Wystawa prac malarskich Pani Marii Lisiakiewicz ''Uczta dla oka''. 

15. Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania – czytanie bajek przedszkolakom. 
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16. Akcja ''Książka dla biblioteki'' – konkurs na facebook-u, biblioteka wygrała książkę Alex 

Sand. 

17. Konkurs plastyczny z okazji Międzynarodowego Dnia Postaci z Bajek ''Moja ulubiona 

postać z bajki''. 

18. Konkurs ''Kasztanów bez liku mamy w tym słoiku'' – liczenie kasztanów przez 

czytelników. 

19. Akcja ''Przepisujemy Hobbita'' – akcja z okazji 130 rocznicy urodzin Tolkiena. 

20. Odwiedziny w bibliotece – zwiedzanie biblioteki przez uczniów klasy I LO w Kamienicy 

Polskiej połączone z akcją ''Przepisujemy Hobbita''. 

21. Odwiedziny w bibliotece klas III Szkoły Podstawowej w Kamienicy Polskiej – czytanie 

fragmentów książki oraz ilustrowanie do przeczytanych fragmentów. 

22. ''Mikołajki w bibliotece'' – wspólne wykonywanie ozdób i przystrajanie choinki                     

przez dzieci wraz ze Świętym Mikołajem, Śnieżynką i Elfinką. Rozdanie przez Mikołaja 

prezentów. 

      

Biblioteka prezentuje na facebook-u cykl ph. Zręczne ręce – ''cudze chwalicie swego                           

nie znacie'', gdzie możemy poznać osoby z Gminy Kamienica Polska, które tworzą niesamowite 

prace ''własnymi rękami''. 

      Biblioteka współpracuje ze Szkołą Podstawową im. Henryka Sienkiewicza w Kamienicy 

Polskiej, Liceum Ogólnokształcącym w Kamienicy Polskiej, Gminnym Ośrodkiem Kultury Sportu  

i Rekreacji, Kołem Emerytów i Rencistów z terenu Gminy Kamienica Polska oraz redakcją 

kwartalnika Korzenie. 

Na koniec 2021 roku Gminna Biblioteka Publiczna zakupiła 544 książki. 

 

 

 

Na terenie Gminy Kamienica Polska funkcjonuje 5 świetlic środowiskowych w miejscowościach: 

Osiny, Rudnik Wielki, Wanaty, Zawada i Zawisna. Są to placówki wsparcia dziennego 

kierowanego głównie do dzieci w wieku 6 – 18 lat.  
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Świetlice są placówkami wsparcia dziennego, prowadzonymi w połączonych formach – 

opiekuńczej i specjalistycznej, których celem jest wspieranie rodziny w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczej,  w szczególności: 

- zapewnieniu dziecku opieki i wychowania, 

- organizacji czasu wolnego, zabawy, zajęć sportowych oraz rozwój zainteresowań, 

- wzmacnianiu ról i funkcji rodziny, 

- rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczej rodziny, 

- podnoszeniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 

- realizacji programów profilaktycznych. 

 

Przy realizacji celów i zadań, placówki współpracują z rodzicami, opiekunami prawnymi 

dziecka, a także z placówkami oświatowymi i podmiotami leczniczymi. 

W roku 2021 placówki wsparcia dziennego funkcjonowały w ograniczony sposób                         

w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa COVID-19 w Polsce.  

W okresie od 01.01.2021 roku do 20.05.2021 roku ze względu na epidemię COVID-19                            

w placówkach nie odbywały się bezpośrednie zajęcia opiekuńczo – wychowawcze.   

W związku z wprowadzeniem przez rząd kolejnych ograniczeń mających na celu zapobieganie 

rozprzestrzeniania się koronawirusa w naszym kraju, Wojewoda Śląski polecił wójtom, 

burmistrzom, prezydentom miast i starostom czasowe zawieszenie na terenie województwa 

działalności w placówkach wsparcia dziennego. Od dnia 21 maja 2021 roku świetlice wznowiły 

swoją działalność. 

 

Zgodnie z założeniami statutowymi w placówkach prowadzone były: 

1. Zajęcia profilaktyczne: 

- gry i zabawy interakcyjne: kontakt interpersonalny, komunikacja, uczucia, postrzeganie, 

tożsamość,                                                                                                                                                               

- gry i zabawy:  przeciwko agresji, na pojednanie i uspokojenie, asertywność, uzależnienia.                         

2. Zajęcia edukacyjne: 

- pomoc w nadrabianiu zaległości szkolnych,                                                                                                             

- zajęcia informatyczne,                                                                                                                                                  

- edukacja zdrowotna (m.in. zajęcia kulinarne),                                                                                                  

- edukacja regionalna,                                                                                                                                                                 

- zajęcia szachowe. 

3. Zajęcia twórcze: 
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- zajęcia plastyczne: malarstwo, decoupage, rysunek, wycinanki, wydzieranki, małe formy  

rzeźbiarskie, collage, frotaż, wyroby z łyka osikowego i inne.  

4. Zajęcia ruchowe:                                                                                                                                                   

- gry zespołowe,                                                                                                                                                          

- zabawy rekreacyjne,                                                                                                                                                

- gry terenowe.                 

5. Zajęcia kulturalne: 

- seanse filmowe – mini – kino w świetlicy.    

6.Zajęcia turystyczne i rekreacyjne:                                                                                                                          

- piesze wędrówki po okolicy.                       

 7. Konkursy i uroczystości okolicznościowe:                                                                                                         

- turniej bilardowy,                                                                                                                                                   

- turniej piłkarzyków,                                                                                                                                                 

- konkursy plastyczne. 

 

2.10 Sport 

 

Na terenie Gminy działa Ludowy Klub Sportowy Kamienica Polska. Jest to klub piłki nożnej, 

który został założony w 1973 roku. 

Na działalność Ludowego Klubu Sportowego Gmina przekazała w 2021 roku dotację w kwocie 

130 000,00 zł. 

W 2021 roku w LKS Kamienica Polska roku trenowały 4 drużyny: seniorzy, trampkarze, orliki  

i żaki. Zajęcia z zawodnikami prowadzili trenerzy z uprawnieniami: Mateusz Kępka – seniorzy, 

Bartłomiej Dobosz oraz Igor Zubert. 

 

Rysunek 14 Ludowy Klub Sportowy Kamienica Polska - Seniorzy 

 

Źródło: Strona https://www.facebook.com/kamienicapolskalks 
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- Drużyna seniorów w 2021 roku występowała w Kl. A., rozegrała 10 meczów sparingowych,   

26 meczów mistrzowskich oraz finał Pucharu Polski na szczeblu Podokręgu Częstochowa 

ulegając  w meczu finałowym drużynie z czwartej ligi MKS Myszków. Sezon 2020/2021 seniorzy 

zakończyli na drugim miejscu. Rundę jesienną tego sezonu zakończyła na 6 miejscu.  

- Drużyna trampkarzy prowadzona przez Bartłomieja Dobosza to zawodnicy z roczników 

2009/2010. Oprócz meczów sparingowych drużyna rozegrała 20 meczów mistrzowskich. 

Wiosną 2021 roku drużyna w rozgrywkach mistrzowskich zajęła 1 miejsce i awansowała                    

do trzeciej ligi. W rozgrywkach trzeciej ligi drużyna młodzików zajęła 2 miejsce przegrywając 

awans do drugiej ligi w ostatnim meczu. Drużyna uczestniczyła także w turniejach halowych. 

Turniej w Koniecpolu zakończyła na trzeciej pozycji, w Lublińcu wygrała turniej, a w Olsztynie 

wywalczyli 1 miejsce kwalifikując się do turnieju półfinałowego o Puchar Prezesa Śląskiego 

Związku Piłki Nożnej. Drużyna nie mogła zagrać w tym turnieju, ponieważ część drużyny 

w  terminie jego rozgrywania objęta była kwarantanną spowodowaną COVID-19. Zawodnicy 

drużyny w turniejach zdobywali także nagrody indywidualne jako najlepszy bramkarz, strzelec. 

- Drużyna orlików rocznik 2011/2012 prowadzona jest przez Bartłomieja Dobosza. Drużyna 

cały rok rozgrywała mecze mistrzowskie w klasie okręgowej zajmując odpowiednio 5 i 6 

miejsce. Zawodniczka tej drużyny była powoływana do reprezentacji Podokręgu Częstochowa, 

była również zapraszana na testy do RKS „Raków” Częstochowa oraz KS „Skra” Częstochowa. 

Orliki uczestniczyli także w turniejach halowych w Jaworznie zajęli 7 miejsce,                                   

a w Poczesnej 2 miejsce. 

Rysunek 15 Ludowy Klub Sportowy Kamienica Polska - Orliki 

 
Źródło: Własne 
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- Drużyna żaków jest najmłodszą wiekowo drużyną prowadzoną przez Igora Zuberta. 

Uczestniczyła w rozgrywkach regionalnych, gdzie rozegrała 12 meczów mistrzowskich.  

 

Na terenie Gminy działa również UKS Dwójka, koszykarski klub sportowy, na który Gmina 

przekazała w 2021 roku dotację w kwocie 25 000,00 zł. 

 

Rysunek 16  UKS Dwójka w Kamienicy Polskiej 

 

Źródło: Strona www.kamienicapolska.pl 

UKS „Dwójka” Kamienica Polska w 2021 roku kontynuował sezon 2020/2021 i rozpoczął sezon 

2021/2022. 

Męska drużyna seniorów w dalszym ciągu jest jednym z topowych zespołów okręgowej ligi 

czNBA, która po pandemii prężnie wznowiła swoje rozgrywki.  

Drużyna występująca w 2 Lidze Kobiet, która jest oparta w 90% na naszych wychowankach 

(15-18 lat) jest jedną z najmłodszych drużyn w rozgrywkach. Rozgrywki zrzeszają kluby                        

z trzech województw: śląskiego, opolskiego i małopolskiego.  

W sezonie 2021/2022 drużyna została mocno przebudowana, większość zawodniczek, które 

stanowiły o sile zespołu wyjechała na studia do innych miast, część zawodniczek nie mogła                

w tym sezonie uczestniczyć w rozgrywkach i treningach. Dominika Gałka wyjechała na sezon 

do Poznania, gdzie mogła się rozwijać koszykarsko, a Maja Cykowska do Kalifornii                                

na stypendium sportowo - naukowe. 

Należy wyróżnić:  

- Polę Pilicką, która reprezentując UKS „Dwójkę” w 2LK i Bytom w U17K została wicemistrzynią 

U17K rozgrywek śląskich. 
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- Dominikę Gałkę, która została mistrzynią Polski w rozgrywkach U19k reprezentując ENEA 

AZS Politechnika Poznań. 

- Maję Cykowską, która z swoją nową szkołą z San Domenico zdobyła mistrzostwo stanu 

Kalifornia. 

Zawodniczki 2-ligowej drużyny, są również trzonem grupy, która w sezonie 2020/2021 

występowała w rozgrywkach U19K (czyli dziewcząt do lat 19), drużyna zajęła w nich 2 miejsce, 

co dało możliwość gry w półfinałach Młodzieżowych Mistrzostw Polski U19K                              

oraz w Młodzieżowym Pucharze Polski. Młodzieżowy Puchar Polski był rozgrywany w Poznaniu. 

Drużyna mierzyła się z zespołem gospodarzy, zawodniczkami z Gdyni i Aleksandrowa 

Łódzkiego. Półfinały Młodzieżowych Mistrzostw Polski odbyły się w Żyrardowie, gdzie 

rywalizowano z gospodarzami, Gdańskiem oraz Widzewem Łódź. Drużyna zakończyła sezon               

z 8 miejscem w  Młodzieżowym Pucharze Polski i 12 miejscem w Młodzieżowych Mistrzostwach 

Polski i jest to jak na razie największy sukces klubu. W kwietniu drużyna wygrała Turniej                      

o Puchar Rektora PWSZ w Raciborzu. W sezonie 2021/2022 drużyna nie brała udziału                         

w rozgrywkach U19K. 

 

Drużyna U12K, która bazuje na zawodniczkach ze Szkoły Podstawowej w Kamienicy Polskiej  

w sezonie 2020/2021 zajęła 5 miejsce w swoich rozgrywkach. Kilka dziewczyn z tej grupy 

dostało zaproszenie na konsultacje kadry wojewódzkiej. W sezonie 2021/2022 rozgrywają 

mecze w lidze U14K i godnie zastępują  swoje starsze koleżanki  zawodniczki wychowane        

przez Pana Tomasza Morzyka. 

 

Najmłodsza grupa szkolno-przedszkolna pod okiem Pani Agnieszki Motyl oraz w sezonie 

2021/2022 Pani Wiktorii Pietrajczuk regularnie odbywa treningi i liczą, że uda się zgłosić                       

tę drużynę do rozgrywek, pomimo tego, że jest to na razie zabawa w koszykówkę to na pewno 

takie mecze będą dla nich ciekawym i pozytywnym przeżyciem. 

 

Cała drużyna cieszy się z bardzo dobrej współpracy z Gminą, Liceum Ogólnokształcącym, 

Szkołą Podstawową czy Przedszkolem, wszyscy są mocno zaangażowani w to, aby dzieciaki 

miały jak najlepsze warunki do rozwoju i trenowania. W ostatnich latach udało się 

systematycznie zdobywać granty, m.in. z Programu Klub, przez Bank Santander. Dzięki 

współpracy z psychologiem sportowym zawodniczki z Kamienicy Polskiej od najmłodszych lat 

dostają narzędzia do radzenia sobie w różnych sytuacjach, program zajęć z fizjoterapeutą,                 

na których sprawdzili wady postawy dziewcząt uczestniczących w treningach, a także klasy                
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I-IV szkoły podstawowej wprowadził natychmiast odpowiednie ćwiczenia korygujące                            

i wzmacniające, a poszczególne osoby zostały skierowane na dalsze badania. 

Dobra organizacja, szkolenie, współpraca z związkiem koszykówki powoduje to, iż klub                     

jest szanowany w strukturach i w regionie, co przekłada się na zaproszenia do różnych 

ciekawych inicjatyw i programów. 

Dobre występy zawodniczek na arenie ogólnopolskiej spowodowały zainteresowanie nimi        

przez większe Kluby, z czego jesteśmy bardzo dumni, ponieważ chcemy żeby mogły dalej się 

rozwijać i spełniać swoje marzenia. Dziewczęta dostają różne ciekawe oferty i analizują swoje 

możliwości na przyszłość. 

 

Rysunek 17 Gminna Hala Sportowa w Kamienicy Polskiej 

 
Źródło: Strona www.kamienicapolska.pl 

 

W Kamienicy Polskiej funkcjonuje Hala Sportowa, oddana do użytku w 2014 roku. Na co dzień 

służy mieszkańcom Gminy do aktywnego spędzania wolnego czasu, kształcenia sportowego 

dzieci i młodzieży, rozwijania kultury fizycznej w Gminie. W 2021 na Hali swoje zajęcia miał 

m.in. UKS „Dwójka” Kamienica Polska – młodzieżowy żeński klub sportowy, Ludowy Klub 

Sportowy Kamienica Polska, Amatorska Drużyna Siatkarzy z Kamienicy Polskiej.   

 

W Kamienicy Polskiej działa również Amatorska Drużyna Siatkówki. Drużyna siatkarzy                               

z Kamienicy Polskiej uczestniczy w rozgrywkach Amatorskiej Ligi Siatkówki w I Lidze. 

Rok 2021 rozpoczął się dość pechowo dla drużyny, gdyż rozgrywki zostały zawieszone                      

do odwołania. Powodem była pandemia koronawirusa, a jak się później okazało ligi, nie udało 

się dokończyć. Drużyna spotyka się regularnie, co wtorek w Gminnej Hali Sportowej                              

w Kamienicy Polskiej, gdzie szlifuje formę na następny sezon oraz na zbliżające się turnieje.     
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W kwietniu 2021 roku zostało założone Stowarzyszenie Piłki Siatkowej Kamienica Polska, które 

od swoich pierwszych dni bardzo prężnie działa na terenie Gminy Kamienica Polska.                 

Punktem kulminacyjnym działalności był I Mikołajkowy Turniej o Puchar Wójta Gminy 

Kamienica Polska, który odbył się w niedzielę 5 grudnia 2021 roku. Wzięły w nim udział cztery 

zespoły (w tym drużyna z Bielska-Białej), a pierwsze miejsce przypadło drużynie z Kamienicy 

Polskiej. Drużyna „Kamionka Volleyball Team" wzięli udział także w dwóch innych turniejach 

(jeden w Poczesnej i jeden na Hali Polonia w Częstochowie), gdzie mierzyli się z zespołami                

z całego województwa śląskiego. 

Amatorska Liga Siatkówki wystartowała z nowym sezonem na początku października                    

i po rozegraniu pierwszej rundy skończyła rok na bardzo dobrym drugim miejscu z zaledwie 

jedną porażką na koncie. Koniec sezonu przewidziany jest na końcówkę marca 2022 roku. 

Sponsorem tytularnym drużyny występującej w ALS Częstochowa jest lokalna firma Prez-Met, 

która chce wspierać działania zespołu również w kolejnych latach. 

Opiekunem i trenerem drużyny jest Mariusz Zych. 

 

Rysunek 18 Amatorska Liga Siatkówki 

 

Źródło: Własne 

 

2.11 Opieka zdrowotna 

 

W Gminie Kamienica Polska funkcjonują dwa podmioty świadczące opiekę medyczną  

dla mieszkańców: 
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- Zespół Ośrodków Zdrowia „KAMPOLMED” Sp. z o. o. – podstawowa opieka zdrowotna, 

poradnia dla dzieci, punkt szczepień, punkt pobrań materiałów do badań, gabinet zabiegowy, 

poradnia fizjoterapii, pielęgniarka opieki długoterminowej, pielęgniarka środowiskowa POZ, 

położna środowiskowa POZ. 

- Optimax Fenig w Częstochowie, oddział w Kamienicy Polskiej – w poradniach 

specjalistycznych pacjentów przyjmują lekarze specjaliści: laryngolog, okulista, kardiolog, 

chirurg, nefrolog.  

Funkcjonowanie tych placówek w pełni zaspokaja potrzeby opieki zdrowotnej w zakresie                   

POZ mieszkańców Gminy. 

2.12 Bezpieczeństwo 

 

Nad bezpieczeństwem mieszkańców Gminy Kamienica Polska czuwają specjalistyczne 

instytucje administracji państwowej, tj. Policja oraz Państwowa Straż Pożarna. W swoich 

działaniach wspiera ich Ochotnicza Straż Pożarna, która posiada swoje jednostki  

w 6 miejscowościach na terenie Gminy: 

- OSP Kamienica Polska – jednostka typu S-3 w KSRG, 

- OSP Wanaty – jednostka typu S-3 w KSRG, 

- OSP Osiny – jednostka typu S-2 w KSRG, 

- OSP Rudnik Wielki – jednostka typu S-2, 

- OSP Zawada – jednostka typu S-2, 

- OSP Zawisna – jednostka typu S-2.  

 

Jednostki OSP w 2021 roku przeprowadziły 165 interwencji: 

 
Tabela 2 Liczba interwencji jednostek OSP w 2021 roku 

L.P. Nazwa jednostki OSP 
Ogółem (w tym liczba interwencji 

pożarniczych) 

1 OSP Kamienica Polska (KSRG) 54 

2 OSP Wanaty (KSRG) 76 

3 OSP Osiny (KSRG) 11 

4 OSP Rudnik Wielki 16 

5 OSP Zawada 6 

6 OSP Zawisna 2 

Razem 165 

Źródło: Strona https://strazacki.pl/statystyki-osp-2021-woj-slaskie 
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Gmina Kamienica Polska należy do obszarów, na których utrzymuje się wysoki poziom 

bezpieczeństwa. Służbę prewencyjną i operacyjną pełni na terenie gminy policja 

reprezentowana przez funkcjonariuszy z Komisariatu Policji w Poczesnej (rejon działania: 

Gminy Kamienica Polska, Poczesna, Starcza). W sumie przeprowadzono w 2021 roku  

635 interwencji policji (głównie kradzieże z włamaniem, kradzieże mienia i zdarzenia drogowe). 

 

Tabela 3 Ilość interwencji podejmowanych w 2021 roku na terenie Gminy 

Lp. Miejscowość Ilość interwencji w 2021 roku Wzrost/Spadek 

1 Kamienica Polska 166 +14 

2 Wanaty 83 -12 

3 Osiny 56 -18 

4 Romanów 171 +45 

5 Zawada 69 +4 

6 Zawisna 47 -23 

7 Rudnik Wielki 30 -36 

8 Kolonia Klepaczka 13 +5 

9 Podlesie 0 0 

 suma 635 -23 

Źródło: Komisariat Policji w Poczesnej 

 

W 2021 roku w działaniach Komisariatu Policji w Poczesnej kontynuowana była postawa 

otwarcia się policji na społeczeństwo i poszczególnych obywateli. Wdrożono do użytku 

aplikacje ułatwiające nawiązanie kontaktu z dzielnicowym BIURO ŚLĄSKIEGO 

DZIELNICOWEGO oraz propagowano aplikacje MOJA KOMENDA oraz KRAJOWA MAPA 

ZAGROŻEŃ BEZPIECZEŃSTWA w celu ułatwienia kontaktu mieszkańców z policją w okresie 

trwającej pandemii. Narzędzia te służyły  do informowania o zagrożeniach. Większość zgłoszeń 

dotyczy zagrożeń bezpieczeństwa w ruchu drogowym – przekraczanie prędkości                                 

lub niewłaściwa infrastruktura drogowa oraz zjawisk szczególnie uciążliwych dla mieszkańców 

– nielegalnych wysypisk śmieci, miejsc spożywania alkoholu, czy miejsc gdzie dochodzi                        

do zakłócenia porządku publicznego. 

Realizowano założenia programu DZIELNICOWY BLIŻEJ NAS promującego służbę 

dzielnicowych w taki sposób, aby dzielnicowy stawał się pośrednikiem pomiędzy policją,                          

a społecznością lokalną z wykorzystaniem aplikacji internetowych. Dzielnicowi z uwagi                       

na zagrożenie epidemiologiczne w mniejszym stopniu bezpośrednio docierali do mieszkańców. 

Podejmowali działania prewencyjne wykorzystując aplikacje internetowe BIURO ŚLĄSKIEGO 
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DZIELNICOWEGO, korzystając ze stron internetowych urzędów gmin, bądź współpracując                    

z lokalnymi wydawnictwami.  

Stan epidemii w znacznym stopniu ograniczył rozwój współpracy z mieszkańcami na rzecz 

poprawy bezpieczeństwa. Ograniczył możliwość bezpośredniego kontaktu z dziećmi                               

i młodzieżą, z uwagi na naukę zdalną w szkołach. Spowodował nałożenie na policję 

dodatkowych zadań związanych z bezpieczeństwem sanitarnym, egzekwowanie realizacji 

nałożonych obostrzeń oraz przestrzegania obowiązujących nakazów i zakazów. 

W stanie epidemii nasilają się zagrożenia związane z rozwojem komunikacji elektronicznej                        

i mediów społecznościowych, bankowością elektroniczną oraz rozwojem różnego rodzaju usług 

internetowych. Przestępstwa takie jak piractwo komputerowe, oszustwa internetowe, 

wyłudzanie danych osobowych, stają się coraz bardziej powszechne. Dlatego tak ważne                       

są działania prewencyjne i każda pomoc w tym zakresie ze strony samorządu lokalnego, 

organizacji pozarządowych i społecznych. Budowa bezpieczeństwa mieszkańców wymaga                  

od funkcjonariuszy Komisariatu Policji w Poczesnej ciągłego samodoskonalenia i rozwoju                      

w zakresie podnoszenia kwalifikacji zawodowych, jak również ponoszenia skuteczności                       

w realizacji codziennych zadań. 

Osiągnięte przez funkcjonariuszy Komisariatu Policji w Poczesnej w 2021 roku wyniki można 

ocenić pozytywnie. Pomimo statystycznego wzrostu ilości zdarzeń kryminalnych, 

wykrywalności sprawców pozostaje na podobnym wysokim poziomie. Priorytetowym zadaniem 

pozostaje poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym i eliminacja nietrzeźwych uczestników 

ruchu drogowego oraz poprawa bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów. 

Analizując globalnie osiągnięte wyniki w 2021 roku należy stwierdzić, iż stan bezpieczeństwa 

w rejonie całego Komisariatu Policji w Poczesnej jak i na terenie Gminy Kamienica Polska 

utrzymuje się na wysokim poziomie.  

 

 2.13 Informacje o Urzędzie Gminy 

 

Jednostki organizacyjne w Gminie Kamienica Polska na dzień 31.12.2021 rok: 

- Urząd Gminy w Kamienicy Polskiej, 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej, 

- Gminna Biblioteka Publiczna w Kamienicy Polskiej, 

- Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Kamienicy Polskiej, 

- Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Kamienicy Polskiej, 

- Przedszkole w Kamienicy Polskiej z oddziałami zamiejscowymi, 

- Centrum Usług Wspólnych w Kamienicy Polskiej, 
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- Gminna Świetlica dla Dzieci i Młodzieży „Spadochron” w Rudniku Wielkim. 

 

Rysunek 19 Kamienica Polska widok z lotu ptaka 

 

Źródło: Geoportal, 2021 

III. Informacje finansowe 

3.1 Stan finansów Gminy 

 
Tabela 4 Sprawozdanie stan finansów Gminy Kamienica Polska za 2021 rok 

Wyszczególnienie Plan po zmianach w zł Wykonanie w zł 

Dochody ogółem 29 082 237,87 28 810 458,27 

Wydatki ogółem 32 115 973,47 28 661 703,02 

Wynik budżetu - 3 033 735,60 148 755,25 

Przychody ogółem 4 322 735,60 4 322 493,60 

Rozchody ogółem 1 289 000,00 1 288 758,00 

Źródło: Dane finansowe Rb-NDS UG Kamienica Polska, 2021 

Udział dochodów własnych w dochodach ogółem 

Dochodami budżetu są: dochody własne, subwencje ogólne, dotacje celowe. Szczegółowe 

określenie źródeł dochodów gmin i powiatów, zasady ich ustalania i gromadzenia oraz zasady 

ustalania i przekazywania subwencji oraz dotacji celowych z budżetu państwa określa ustawa 

o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. 

Do najczęściej występujących należą dochody: ze sprzedaży majątku, z najmu, dzierżawy, 

eksploatacji lokali komunalnych, z opłat za korzystanie z infrastruktury komunalnej, akcji  

i udziałów w spółkach akcyjnych i spółkach z o. o., z tytułu odsetek od środków finansowych 

zgromadzonych na rachunkach bankowych oraz od udzielonych pożyczek.   



Raport o stanie Gminy Kamienica Polska za 2021 rok 

 

 
38 

 

Do dochodów własnych w gminach należą m.in. podatki lokalne: podatek od nieruchomości, 

rolny, leśny, od środków transportowych, czynności cywilnoprawnych, spadków i darowizn  

oraz podatek dochodowy płacony w postaci karty podatkowej, a także opłaty lokalne np. opłata 

skarbowa. 

Dochody planowane ogółem po zmianie WPF za 2021 rok: 29 082 237,87 zł 

Dochody wykonane za 2021 rok ogółem: 28 810 458,27 zł 

Wykonanie planu: 99,07 % 

Dochody bieżące planowane po zmianie WPF za 2021 rok: 28 344 423,13 zł 

Dochody bieżące wykonane za 2021 rok: 27 836 838,68 zł 

Wykonanie planu: 98,21 % 

 
Udział wydatków bieżących w wydatkach ogółem 
 

Wydatki są odzwierciedleniem realizacji zadań wykonywanych przez gminę. W wielkości 

poszczególnych rodzajów wydatków znajdują odbicie kierunki i zakres zadań powierzonych 

gminie do wykonania. Wydatki bieżące obejmują różnego rodzaju koszty związane  

z funkcjonowaniem samorządu, m. in. wynagrodzenia i uposażenia osób zatrudnionych  

w państwowych jednostkach budżetowych oraz składki naliczane od tych wynagrodzeń  

i uposażeń, zakupy towarów i usług czy koszty utrzymania jednostek budżetowych.  

W strukturze wydatków bieżących największą część stanowią wydatki na finansowanie 

edukacji, pomocy społecznej i rodziny. Gmina ponosi również wydatki bieżące w zakresie 

gospodarki komunalnej, która obejmuje m.in. ochronę środowiska, utrzymanie zieleni, 

utrzymanie dróg, oświetlenie ulic, gospodarowanie odpadami, utrzymanie urządzeń 

komunalnych, gospodarkę mieszkaniową.  

Do wydatków majątkowych JST zaliczymy wydatki na zakup i objęcie akcji oraz wniesienie 

wkładów do spółek prawa handlowego oraz wydatki inwestycyjne państwowych jednostek 

budżetowych oraz dotacje celowe na finansowanie lub dofinansowanie kosztów inwestycji 

realizowanych przez inne jednostki. 

Wydatki planowane ogółem po zmianie WPF za 2021 rok: 32 115 973,47 zł 

Wydatki wykonane za 2021 rok ogółem: 28 661 703,02 zł 

Wykonanie planu: 89,24 % 

Wydatki bieżące planowane po zmianie WPF za 2021 rok: 25 908 692,02 zł 

Wydatki bieżące wykonane za 2021 rok: 24 479 315,36 zł 

Wykonanie planu: 94,48 % 

Udział wydatków bieżących wykonanych w wydatkach wykonanych ogółem w %: 85,41 

 



Raport o stanie Gminy Kamienica Polska za 2021 rok 

 

 
39 

 

Zadłużenie ogółem 
 

Samorządy gminne, od momentu powstania w 1990 roku, stale się rozwijają, inwestują  

m.in. w infrastrukturę gminną. Często potrzeby inwestycyjne przekraczają możliwości 

budżetowe gmin. W celu zaspokojenia potrzeb finansowych na inwestycje władze gminy 

wykorzystują ofertę zewnętrznych źródeł finansowania, takich jak kredyty bankowe, pożyczki 

lub też emisja instrumentów dłużnych. Rozciąganie w czasie obciążeń związanych  

z finansowaniem inwestycji umożliwia rozłożenie ciężaru np. budowy infrastruktury na kilka 

lat, bez konieczności angażowania bieżących dochodów. Ryzykiem zaciągania zobowiązań 

może być nadwyrężenie stabilności fiskalnej jednostki samorządowej.  

 

Jednostki samorządu terytorialnego mają możliwość zaciągania zobowiązań w postaci 

kredytów lub emisji obligacji w celu sfinansowania: 

1) występującego w ciągu roku przejściowego deficytu budżetu JST, 

2) planowanego deficytu budżetu JST, 

3) spłaty wcześniej zaciągniętych zobowiązań z tytułu emisji papierów wartościowych  

oraz zaciągniętych pożyczek i kredytów, 

4) działań realizowanych ze środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej (finansowanie 

wyprzedzające). 

Zadłużenie ogółem w Gminie Kamienica Polska na koniec 2021 roku wyniosło 

12 205 278,74 zł. 

 

Poziom wolnych środków po odliczeniu zadłużenia 

 

Na koniec 2021 roku poziom wolnych środków po odliczeniu zadłużenia wyniósł 

2 133 735,60 zł. 

 

3.2 Wykonanie budżetu Gminy 

 

Budżet gminy na 2021 rok zakładał wpływy w kwocie 29 082 237,87 zł oraz wydatki w kwocie 

32 115 973,47 zł. 

 

Wykonanie dochodów i wydatków 

 

Wykonanie dochodów i wydatków Gminy Kamienicy Polskiej ogółem za 2021 rok: 
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Tabela 5 Wykonanie dochodów i wydatków ogółem Gminy Kamienicy Polskiej za 2021 rok 

Wykonanie dochodów 

i wydatków ogółem 

za 2021 rok 

Plan w 2021 roku 

wg zmiany  

do Uchwały WPF 

Wykonanie planu 

w zł w 2021 roku 

Wykonanie 

planu  

w % 

Dochody wg stanu  

na dzień 31.12.2021 
29 082 237,87 28 810 458,27 99,07 

Wydatki wg stanu  

na dzień 31.12.2021 
32 115 973,47 28 661 703,02 94,48 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Zestawienia planu i zmian WPF za 2021 rok 

Wykonanie dochodów za 2021 rok: 

Tabela 6 Wykonanie dochodów za 2021 rok 

Wykonanie dochodów  

za 2021 rok 

Plan w 2021 roku  

wg zmiany do Uchwały 

WPF 

Wykonanie 

planu w zł  

w 2021 roku 

Wykonanie 

planu w % 

Dochody wg 

stanu na dzień 

31.12.2021 

Dochody bieżące 28 344 423,13 27 836 838,68 98,21 

Dochody 

majątkowe 
737 814,74 973 619,59 131,96 

RAZEM 29 082 237,87 28 810 458,27 99,07 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Zestawienia planu i zmian WPF za 2021 rok 

Wykonanie wydatków za 2021 rok: 

Tabela 7 Wykonanie wydatków za 2021 rok 

Wykonanie wydatków za 2021 

rok 

Plan w 2021 roku  

wg zmiany do 

Uchwały WPF 

Wykonanie 

planu w zł  

w 2021 roku 

Wykonanie 

planu w % 

Wydatki wg stanu 

na dzień 

31.12.2021 

Wydatki 

bieżące 
25 908 692,02 24 479 315,36 94,48 

Wydatki 

majątkowe 
6 207 281,45 4 182 387,66 67,38 

RAZEM 32 115 973,47 28 661 703,02 89,24 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Zestawienia planu i zmian WPF za 2021 rok 

 

Wykonanie budżetów sołeckich 
 

W ramach funduszu sołeckiego, wyodrębnionego w gminie, zrealizowano wydatki na łączną 

kwotę 235 017,65 zł. W ramach funduszu sołeckiego zrealizowano następujące 

przedsięwzięcia: 
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Tabela 8 Realizacja Funduszu Sołeckiego w Gminie Kamienica Polska w 2021 roku 

L.P 
Sołectwo Kwota w zł 

1 Kamienica Polska 38 824,84 

2 Osiny 38 793,14 

3 Romanów 20 425,03 

4 Rudnik Wielki 38 768,27 

5 Wanaty 33 366,50 

6 Zawada 35 100,00 

7 Zawisna 29 739,87 

RAZEM 235 017,65 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Załącznika do sprawozdania opisowo-analitycznego z wykonania budżetu Gminy 
Kamienica Polska za 2021 rok 
 

W ramach funduszu sołeckiego zrealizowano następujące przedsięwzięcia: 

Sołectwo Kamienica Polska: 

- zakup urządzeń placu zabaw w Gminnym Ośrodku Kultury, Sportu i Rekreacji w Kamienicy 

Polskiej – kwota wydatków: 2 500,00 zł, 

- dofinansowanie Ochotniczej Straży Pożarnej w Kamienicy Polskiej – kwota wydatków: 

12 000,00 zł, 

- zakup urządzeń placu zabaw przy ul. Magazynowej w Kamienicy Polskiej – kwota wydatków: 

4 000,00 zł, 

- dofinansowanie Uczniowskiego Klubu Sportowego „Dwójka” na zakup sprzętu koszykarskiego 

do prowadzenia zajęć sportowych – kwota wydatków: 2 000,00 zł, 

- zakup altany przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Kamienicy Polskiej – kwota wydatków: 

5 000,00 zł, 

- zakup materiałów na remont kładki między Kamienicą Polską, a Zawadą – kwota wydatków: 

2 999,94 zł, 

- czyszczenie rowów w Sołectwie Kamienica Polska – kwota wydatków: 10 324,90 zł. 

 

Sołectwo Osiny: 

- udrożnienie rowów – kwota wydatków: 7 374,70 zł, 

- zakup znaków drogowych – kwota wydatków: 4 000,00 zł, 
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- doposażenie siedziby Koła Emerytów oraz Spotkania w plenerze członków Koła Emerytów – 

kwota wydatków: 658,20 zł, 

- wsparcie Uczniowskiego Klubu Sportowego „Dwójka” – kwota wydatków: 979,00 zł, 

- doposażenie placu zabaw w Osinach – kwota wydatków: 18 781,24 zł, 

- doposażenie Przedszkola w Osinach – kwota wydatków: 4 000,00 zł, 

- wymiana drzwi w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Osinach – kwota wydatków: 

3 000,00 zł. 

 

Sołectwo Romanów: 

- zakup materiału na drogę między Podlesiem, a Romanowem – kwota wydatków: 5 436,60 

zł, 

- remont schodów przy sklepach w Romanowie oraz budowa barierki – kwota wydatków: 

2 000,00 zł, 

- postawienie znaków drogowych na drodze prowadzącej do Szkoły Podstawowej – kwota 

wydatków: 1 488,43 zł, 

- wykonanie oświetlenia ulicznego w Romanowie – kwota wydatków: 10 500,00 zł, 

- dofinansowanie na zakup sprzętu sportowego dla Uczniowskiego Klubu Sportowego „Dwójka” 

– kwota wydatków: 1 000,00 zł. 

 

Sołectwo Rudnik Wielki: 

- zakup hydraulicznego zestawu ratunkowego dla Ochotniczej Straży Pożarnej – kwota 

wydatków: 21 824,90 zł, 

- projekt i budowa odcinka kanalizacji na ul. Nowej – kwota wydatków: 10 000,00 zł, 

- zakup materiału na remont dróg gminnych – kwota wydatków: 2 999,97 zł, 

- usługa remontowa na drogi gminne – kwota wydatków: 1 943,40 zł, 

- zakup kostki brukowej wraz z ułożeniem chodnika przy Przedszkolu w Rudniku Wielkim – 

kwota wydatków: 2 000,00 zł. 

 

Sołectwo Wanaty: 

- zakup wiaty przystankowej na ul. Bocznej w Wanatach – kwota wydatków: 3 500,00 zł, 

- zakup urządzenia siłowni zewnętrznej – kwota wydatków: 5 289,00 zł, 

- zakup ogrodzenia placu zabaw – kwota wydatków: 12 842,00 zł, 

- zakup bariery ochronnej oraz montaż na moście - ul. Spokojna – kwota wydatków: 

3 500,00 zł, 
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- zakup urządzeń na plac zabaw przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Wanatach – kwota 

wydatków: 3 997,50 zł, 

- rozbudowa altanki w miejscowości Wanaty – kwota wydatków: 4 238,00 zł. 

 

Sołectwo Zawada: 

- odnowienie Obelisk ku Czci Pomordowanych Mieszkańców w latach 1939-1945 – 

uporządkowanie terenu i wymiana części ogrodzenia – kwota wydatków: 10 000,00 zł, 

- zakup altany na plac zabaw przy ul. Długiej – kwota wydatków: 5 100,00 zł, 

- doposażenie placu zabaw i siłowni przy ul. Botanicznej – kwota wydatków: 10 000,00 zł, 

- zakup materiałów na remont tzw. „Kładki” na rzece Kamieniczce - wyrównanie                                      

i uporządkowanie terenu – kwota wydatków: 9 000,00 zł, 

- zakup sprzętu sportowego dla drużyny koszykówki Uczniowskiego Klubu Sportowego 

„Dwójka” kwota wydatków: 1 000,00 zł. 

 

Sołectwo Zawisna: 

- doposażenie Świetlicy Środowiskowej oraz wspomaganie wspólnoty i więzi społecznych                     

w Sołectwie Zawisna – kwota wydatków: 20 000,00 zł, 

- zakup części ogrodzenia przy budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w celu poprawienia 

bezpieczeństwa – kwota wydatków: 9 739,87 zł. 

 

Dotacje rozwojowe pozyskane spoza budżetu gminy 
 

Gmina Kamienica Polska otrzymała środki finansowe na remont dróg gminnych w ramach 

pierwszej edycji pilotażowego Programu Inwestycji Strategicznych – Rządowy Fundusz Polski 

Ład, Gmina Kamienica Polska otrzymała 5 557 500 zł bezzwrotnego dofinansowania. W ramach 

Programu Inwestycji Strategicznych Rządowego Funduszu Polski Ład, Gmina otrzymała                  

2 707 500 zł na remont ulicy Magazynowej w Kamienicy Polskiej i 2 850 000 zł na remont ulicy 

Długiej w Zawadzie. 

Gmina otrzymała również 1 000 000,00 zł w związku z konkursem ogłoszonym                                

przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów „Najbardziej odporna Gmina”, w którym zajęła 

pierwsze miejsce za promocję szczepień przeciwko COVID-19. Pozyskane środki finansowe 

zgodnie z regulaminem konkursu mogą być przeznaczone na dowolny cel związany                               

ze zwalczaniem zakażenia, zapobieganiem rozprzestrzenianiu się, profilaktyką                           

oraz zwalczaniem skutków, w tym społeczno-gospodarczych COVID-19. 
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3.3 Zestawienie postępowań o udzielenie zamówienia publicznego w 2021 roku – 

wydatki inwestycyjne 

 

A. Infrastruktura wodociągowa i sanitarna  

1. Budowa odcinka sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Kamienica Polska,                               

ul. Jastrzębska. Zawarcie umowy: 02.06.2021 rok. Kwota zamówienia: 796 486,50 zł. 

Wykonawca: ZTHU Stanisław Krupiński  z Wrzosowej. 

B. Odbiór, transport i zagospodarowanie całego strumienia stałych odpadów komunalnych 

zmieszanych i segregowanych z nieruchomości zamieszkałych położonych na terenie Gminy 

Kamienica Polska. Zawarcie umowy 09.03.2021 rok. Wykonawca: Przedsiębiorstwo Usług 

Komunalnych „Saniko” Sp. z o. o. z Myszkowa. 

C. Zakup energii elektrycznej na potrzeby Gminy Kamienica Polska. Zawarcie umowy 

05.01.2021 rok. Wartość zamówienia: 253 318,84 zł. Wykonawca: TAURON Sprzedaż                          

Sp. z o.o. z Krakowa. 

D. Dostawa gazu ziemnego na potrzeby Gminy Kamienica Polska. Zawarcie umowy: 

31.12.2020 rok. Kwota zamówienia: 253 531,45 zł. Wykonawca: PGNiG Obrót Detaliczny                

Sp. z o. o. z siedzibą w Warszawie. 

E. Wykonanie usługi polegającej na przewozie uczniów z terenu Gminy Kamienica Polska  

do i ze Szkoły Podstawowej w Kamienicy Polskiej oraz na i z zajęć pozaszkolnych w roku 

szkolnym 2021/2022. Kwota zamówienia 201 690,00 zł. Zawarcie umowy 23.08.2021 rok. 

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej Częstochowa w Częstochowie 

Spółka Akcyjna. 

F. Zakup samochodu specjalnego do przewozu osób z niepełnosprawnością. Zawarcie umowy: 

29.10.2021 rok. Kwota zamówienia: 174 700,00 zł. Wykonawca: Frank – Cars Sp. z o. o.                        

z siedzibą w Częstochowie. 

G. Udzielenie i obsługa kredytu krótkoterminowego w wysokości 1 000 000,00 zł                                   

z przeznaczeniem na pokrycie występującego w ciągu roku 2021 przejściowego deficytu 

budżetu. Zawarcie umowy: 09.06.2021 rok. Wykonawca: Bank Spółdzielczy w Poczesnej. 

H. Udzielenie i obsługa kredytu w wysokości 900 000,00 zł z przeznaczeniem                                     

na sfinansowaniem planowanego deficytu budżetu w 2021 roku. Zawarcie umowy: 30.11.2021 

rok. Wykonawca: Bank Spółdzielczy w Żytnie. 
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IV. Ład przestrzenny 

4.1 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

 

W Gminie Kamienica Polska w 2021 roku w ramach uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego obowiązywał dokument: 

 

- Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Kamienica 

Polska (Uchwała Nr 178/XXXVI/2017 Rady Gminy Kamienica Polska z dnia 25 września  

2017 roku w sprawie uchwalenia Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego Gminy Kamienica Polska). 

Gmina Kamienica Polska jest gminą wiejską. Obszar Gminy rozciąga się na powierzchnię  

46,44 km2. Teren ten obejmuje 9 miejscowości, w tym 7 sołectw: Osiny, Wanaty,  

Rudnik Wielki, Zawisna, Zawada, Romanów oraz Kamienica Polska, w której mają siedzibę 

władze administracyjne gminy.  

Rysunek 20 Gmina Kamienica Polska - mapa 

 

Źródło: Geoportal 

 

Gmina Kamienica Polska posiada zwartą zabudowę mieszkalną i użytkową, dużą gęstość 

zaludnienia oraz usytuowanie na osi wschód – zachód od miejscowości Rudnik Wielki  

do miejscowości Osiny, wzdłuż rzeki Kamieniczki. Dominuje tu zabudowa jednorodzinna 

wolnostojąca oraz zagrodowa. Rozwija się zabudowa rekreacyjna i mieszkaniowa  

z dala od większych siedlisk, w pobliżu lasów. Zamieszkują tam głównie osoby napływające  
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do Gminy Kamienica Polska z większych ośrodków miejskich: Częstochowy, miast rejonu 

Zagłębia Górnośląskiego czy centralnej części województwa Śląskiego. 

 

Rysunek 21 Usytuowanie Kamienicy Polskiej względem infrastruktury drogowej 

 

Źródło: Auto mapa 

 

Z północy na południe przebiega droga krajowa nr 91. Przecina ona Gminę na część wschodnią 

z Kamienicą Polską i część zachodnią. Droga ta stanowi bardzo duże źródło hałasu, jednak 

stanowi o atrakcyjności działek przemysłowych znajdujących się wzdłuż niej. Pełni ona ważny 

trakt komunikacyjny dla mieszkańców, którzy chcą szybko przemieścić się w stronę Warszawy 

lub Katowic. Ważnym ciągiem komunikacyjnym jest też droga wojewódzka nr 791 łącząca 

Gminę Kamienica Polska z Gminą Poczesna na północy, z Gminą Poraj na wschodzie  

oraz ułatwiającą dojazd do Zawiercia. W 2019 roku rozpoczęła się przebudowa drogi. 

Inwestorem jest Zarząd Dróg Wojewódzkich w Katowicach. Przez obszar gminy przebiegają 

dodatkowo drogi gminne i droga powiatowa nr 1023S, które mają bardzo duże znaczenie 

lokalne. 

Liczba ludności wynosi 5 514, a na 1 km2 przypada 119 osób.  W ramach powierzchni Gminy 

43,1% zajmują lasy, 47,8% użytki rolne, 8,28% tereny zabudowane oraz 0,82% tereny zieleni 

cmentarnej, parkowej i inne. 
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Wykres 5 Struktura powierzchni Gminy Kamienica Polska 

 

Źródło: Własne 
 

Aktywność usługowa i przemysłowa mieszkańców Gminy skupiona jest w większości wzdłuż 

drogi krajowej nr 91. Najsilniej działalność przedsiębiorcza skoncentrowana jest w pobliżu 

miejscowości: Wanaty, Zawada i Kolonia Klepaczka (obsługa taboru transportowego, 

magazynowanie, branża budowlana i przemysłowa). W miejscowości Zawisna umiejscowiona 

jest kopalnia piasków formierskich. 

Usługi osobiste, mechaniki pojazdowej, handel znajdują się w największej liczbie  

przy głównych traktach komunikacyjnych wszystkich miejscowości, lecz najwięcej  

w Kamienicy Polskiej. W całej Gminie występuje szereg placówek świadczących usługi 

publiczne, szczególnie funkcje sportowo-rekreacyjne, edukacyjne, służby zdrowia. 

4.2 Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

 

W 2021 roku została przyjęta jedna Uchwała Rady Gminy w sprawie uchwalenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w obrębie Kolonia Klepaczka 

oraz w części obrębu Zawada. 

 

V. Działania Gminy w ramach Strategii Rozwoju Gminy Kamienica Polska na lata 

2016 – 2025 

 

W ramach Strategii w 2021 roku realizowane były następujące programy: 

1. Rozbudowa i modernizacja sieci kanalizacyjnych i wodociągowych poprzez budowę 

sieci  kanalizacyjnej w miejscowościach: Wanaty, Zawisna, Kolonia Klepaczka  

43%
48%

8%1%

Powierzchnia Gminy Kamienica Polska 46,44 
km2

1. Lasy

2. Użytki rolne

3. Tereny zabudowane

4. Tereny zieleni parkowej
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oraz wymianę wodociągu w miejscowości: Kamienica Polska, ul. Magazynowa, Osiny 

ul. Częstochowska, Kolonia Klepaczka ul. Polna i ul. Zielona. Zakończenie inwestycji 

nastąpiło w I połowie 2021 roku. 

2. Utrzymanie wysokiego poziomu gminnej infrastruktury rekreacyjno – sportowej 

poprzez: 

- uzupełnienie wyposażenia obiektów sportowych, 

- wybudowanie placów zabaw i siłowni zewnętrznych na terenie gminy. 

3. Modernizacja bazy oświatowej: 

- remont świetlic środowiskowych. 

4. Wspieranie gospodarki niskoemisyjnej: 

- dofinansowanie do wymiany pieców. 

5. Zaspokojenie potrzeb kulturalnych mieszkańców: 

- imprezy organizowane przez instytucje kultury oraz świetlice środowiskowe, 

- kultywowanie i promocja tradycji - spotkania w Muzeum Regionalnym w Kamienicy 

Polskiej oraz Zespół Folklorystyczny. 

6. Dbałość o wysoki poziom bezpieczeństwa społecznego: 

- zapewnienie nowoczesnego sprzętu dla OSP. 

7. Aktywne i zdrowe starzenie się: 

- promocja aktywnego stylu życia. 

8. Uczenie się przez całe życie: 

- rozwój infrastruktury społeczeństwa informatycznego, 

- wspieranie rozwoju e-społeczeństwa. 

9. Podnoszenie atrakcyjności oferty edukacyjnej: 

- promowanie zajęć pozaszkolnych (koszykówka, piłka nożna, koła muzyczne), 

- promowanie nauki w Liceum Ogólnokształcącym. 

 

Strategia Rozwoju Gminy Kamienica Polska zawiera także analizę strategiczną gminy,  

z której wynika, że  trudnym do rozwiązania ograniczeniem jest brak potencjału w zakresie 

terenów inwestycyjnych w Gminie.  Słabymi stronami Gminy Kamienica Polska jest także  

m.in. niski budżet, mało przedsiębiorstw, brak infrastruktury turystycznej czy starzejące się 

społeczeństwo.  

 

 



Raport o stanie Gminy Kamienica Polska za 2021 rok 

 

 
49 

 

VI. Infrastruktura komunalna 

6.1 Plan gospodarki niskoemisyjnej 

 

Dofinansowanie do wymiany pieców konwencjonalnych na ekologiczne 

Dofinansowania są udzielane od 2017 roku na mocy następującego dokumentu: 

- Uchwała Nr 149/XXX/2017 Rady Gminy Kamienica Polska z dnia 7 lutego 2017 roku w sprawie 

przyjęcia "Regulamin przyznawania osobom fizycznym dotacji celowej ze środków budżetu 

Gminy Kamienica Polska na dofinansowanie kosztów inwestycji związanych ze zmianą systemu 

ogrzewania na ogrzewanie proekologiczne". 

Koszt dofinansowania do wymiany ogrzewania: 

a) przy użyciu ekologicznego kotła na paliwa stałe z podajnikiem wynosi 1 500,00 zł.,  

b) do ogrzewania gazem, olejem opałowym 2 000,00 zł. 

W 2021 roku udzielono odpowiednio: 

a) 11 dotacji do pieca z podajnikiem na paliwa stałe, 

b) 21 dotacji do pieców do ogrzewania gazem. 

Dofinansowanie do usuwania azbestu 

Dofinansowania są udzielane od 2017 roku na mocy następującego dokumentu: 

- Uchwała Nr 136/XXIII/2013 Rady Gminy Kamienica Polska z dnia 7 marca 2013 roku  

w sprawie zasad przyznawania i rozliczania dofinansowania z budżetu Gminy Kamienica Polska 

zadań z zakresu usuwania i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest, pochodzących  

z obiektów budowlanych położonych na terenie Gminy Kamienica Polska. 

6.2 Program ochrony środowiska 

 

System gospodarowania odpadami 
 

Ustawa z dnia 1 lipca 2011 roku o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

oraz niektórych ustaw (Dz. U. Nr 152, poz. 897 ze zm.) nałożyła na samorządy władztwo  

nad odpadami wytwarzanymi na terenie gminy. Od 1 lipca 2013 roku został uruchomiony nowy 

system gospodarowania odpadami komunalnymi, za którego organizację i funkcjonowanie 

odpowiada bezpośrednio Urząd Gminy.  
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W 2021 roku obowiązywał nadal3 ten system. Stawki miesięcznych opłat dla gospodarstw 

domowych określa Rada Gminy na podstawie liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość 

oraz uwzględniając sposób gromadzenia odpadów komunalnych. Stosując „efekt zachęty”  

do segregacji odpadów, opłata za odpady posegregowane, czyli szkło, papier i tekturę, butelki 

plastikowe oraz puszki metalowe była w 2021 roku znacznie niższa od opłat za odpady 

zmieszane.  

 

W wyniku przeprowadzonego przetargu nieograniczonego, usługę wywozu odpadów 

komunalnych z nieruchomości zamieszkałych: 

- od 1 stycznia do 31 marca 2021 roku, prowadziła firma: Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych 

„TAMAX” Szczepan Cieślak, os. Sady 20/2, 28-340 Sędziszów; 

- od 1 kwietnia do 31 grudnia 2021 roku, prowadziła firma: Przedsiębiorstwo Usług 

Komunalnych „Saniko” Sp. z o. o. z siedzibą w Myszkowie przy ul. Bolesława Prusa 70.  

Odpady komunalne z gospodarstw domowych na terenie Gminy Kamienica Polska odbierano 

w postaci selektywnej i zmieszanej. 

 

Od 1 kwietnia 2021 roku na terenie Gminy Kamienica Polska funkcjonuje Punkt Selektywnego 

Zbierania Odpadów Komunalny „PSZOK” z siedzibą w Kamienicy Polskiej przy ul. Marii 

Konopnickiej 402A. 

 

Z nieruchomości niezamieszkałych odpady komunalne odbierały następujące podmioty: 

- Zakład Oczyszczania Miasta Zbigniew Strach, Korzonek 98, 42-274 Konopiska. 

 

W 2021 roku od mieszkańców Gminy były odbierane dodatkowo następujące grupy odpadów:  

a) leki i odpady medyczne - przez pośredników, tj.: 

- Przychodnia Lekarska w Kamienicy Polskiej, ul. Marii Konopnickiej 370, 

- Ośrodek Zdrowia w Kamienicy Polskiej, ul. Marii Konopnickiej 12. 

b) tzw. gabaryty (sprzęt elektryczny i elektroniczny, meble, zużyte opony i pozostałe odpady 

ponadwymiarowe) - w terminach: maj i październik 2021 rok. 

 

Odpady wielkogabarytowe odbierane były przez usługodawcę obsługującego comiesięczną 

zbiórkę odpadów komunalnych zmieszanych i segregowanych oraz organicznych. 

 

 
3 Od 1 lipca 2013 roku odpady komunalne odbierane są z każdej zamieszkałej nieruchomości znajdującej się  
na terenie Gminy Kamienica Polska przez przedsiębiorcę wyłonionego w drodze przetargu. 
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Koszty obsługi systemu gospodarki odpadami w roku 2021 wyniosły 1 738 524,39zł4.  

W sumie zebrano ponad 2378,8950 ton odpadów komunalnych. 

 

Informacja o jakości powietrza 
 

W 2021 roku na stronie Urzędu Gminy: www.kamienicapolska.pl zamieszczane były cyklicznie 

Informacje Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Katowicach  

o jakości powietrza. Informacje zawierają dane o ryzyku przekroczenia średniorocznych 

poziomów zanieczyszczenia powietrza w podziale na frakcje, np. pył zawieszony PM10,           

PM2,5 oraz docelowego benzo(a)pirenu.  

 

Gospodarka wodno-ściekowa 
 

Gmina posiada dwa ujęcia wody pitnej:  

- w Rudniku Wielkim – studnia głębinowa o głębokości 313 m, 

- w Zawadzie – studnia głębinowa o głębokości czynnej 363 m.  

Długość czynnej sieci wodociągowej wynosi 49,39 km. Długość sieci kanalizacyjnej  

to 63,57 km. Z obu sieci korzysta 4879 osób.  

 

Interwencje w sprawie usuwania zanieczyszczeń 

 

W 2021 roku toczyło się postępowanie administracyjne w sprawie: 

- składowiska odpadów niebezpiecznych w Rudniku Wielkim. 

 

Odpady w Rudniku Wielkim zostały przywiezione i są składowane w wynajętym magazynie  

po byłym kurniku przez zorganizowaną grupę przestępczą zajmującą się nielegalnym 

gospodarowaniem odpadów, która porzuciła odpady w warunkach  mogących stanowić 

zagrożenie dla życia lub zdrowia człowieka. Śledztwo w tej sprawie prowadzone  

jest przez Prokuraturę Regionalną w Katowicach, jak również część śledztwa została 

powierzona  Wojewódzkiemu Inspektoratowi Ochrony Środowiska w Katowicach – Delegatura 

w Częstochowie.  

Gmina podejmowała działania mające na celu  wywóz i utylizację przedmiotowych odpadów.  

Wójt dwukrotnie występował z wnioskiem o środki finansowe do Wojewody Śląskiego,  

jak również do Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. 

Ponadto Wójt Gminy zwrócił się do Ministra Ochrony Środowiska z prośbą o uruchomienie 

 
4 Dane za 2021 rok 
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środków finansowych z rezerwy budżetu Państwa na sfinansowanie wywozu i utylizacji 

odpadów niebezpiecznych.  

 

6.3 Zarządzanie gospodarką wodno – ściekową 

 

Gmina Kamienica Polska zleciła w całości wykonywanie zadań wynikających z zarządzania 

gospodarką wodno – ściekową spółce gminnej Ekokam Sp. z o. o., w której 100% udziałów 

posiada Gmina Kamienica Polska. Ekokam Sp. z o. o. posiada numer NIP 5732474740,  

numer REGON 151991278 i KRS 0000055460, a jej siedziba mieści się pod adresem:  

ul. Marii Konopnickiej 12, 42-260 Kamienica Polska.  

W dniu 25 maja 2021 roku Ekokam Sp. z o. o. otrzymała z Państwowego Gospodarstwa 

Wodnego Wody Polskie, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu, decyzję  

nr PO.RZT.70.163.2021/D/MB zatwierdzającą Taryfy dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę  

i zbiorowego odprowadzania ścieków na okres trzech lat z terenu Gminy Kamienica Polska. 

Taryfikator przyjęty przez PGWWP: 

Tabela 9 Zaopatrzenie w wodę – taryfy dla abonentów 

Taryfowa grupa odbiorców usług 

Cena za dostarczoną 

wodę 

Stawka opłaty 

abonamentowej 

Netto Brutto Netto Brutto 

Grupa 1 

Odbiorcy rozliczani wg 
wodomierza głównego;  
woda do picia i na cele  
socjalno-bytowe;  
korzystający z usługi 
odprowadzania ścieków. 

2,889 3,12 2,66 2,87 

Grupa 2 

Gospodarstwa domowe  
w budynkach mieszkalnych; 
rozliczani wg wodomierza 
głównego; woda do picia  
i na cele socjalno-bytowe;  
nie korzystający z usługi 
odprowadzania ścieków. 

2,85 3,08 2,30 2,48 

Grupa 3 

Zakłady produkcyjne, usługowe, 
gastronomia, transport, jednostki 
użyteczności publicznej, usługi, 
itp. rozliczani wg wodomierza 
głównego; woda do picia i na 
cele socjalno-bytowe oraz 
produkcyjne; korzystający  
z usługi odprowadzania ścieków. 

3,13 3,38 2,64 2,85 

Grupa 4 
Zakłady produkcyjne, usługowe, 
gastronomia, transport, jednostki 
użyteczności publicznej, usługi, 

3,13 3,38 3,53 3,81 
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itp. rozliczani wg wodomierza 
głównego; woda do picia  
i na cele socjalno-bytowe  
oraz produkcyjne;  
nie korzystający z usługi 
odprowadzania ścieków. 

Grupa 5 

Gospodarstwa domowe  
w budynkach mieszkalnych; 
rozliczani wg „podlicznika”;  
woda do picia i na cele  
socjalno-bytowe;  
korzystający z usługi 
odprowadzania ścieków. 

2,90 3,13 2,05 2,21 

Grupa 6 

Zakłady produkcyjne, usługowe, 
gastronomia, transport, jednostki 
użyteczności publicznej, usługi, 
itp. rozliczani wg „podlicznika”; 
woda do picia  
i na cele socjalno-bytowe  
oraz produkcyjne;  
nie korzystający z usługi 
odprowadzania ścieków. 

3,14 3,39 2,05 2,21 

Grupa 7 

Ryczałt 

Odbiorcy rozliczani  
za dostarczaną wodę  
wg przeciętnych norm zużycia 
wody z uwagi na brak możliwości 
zamontowania wodomierza 
głównego. 

2,57 2,78 2,00 2,16 

Grupa 8 

Wodociąg 

Zawisna 

Odbiorcy rozliczani  
za dostarczaną wodę  
wg wodomierza głównego;  
woda przeznaczona  
do spożycia lub na cele  
socjalno-bytowe. 

3,84 4,15 8,14 8,79 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z BIP PGWWP za 2021 rok 

Tabela 10 Odprowadzanie ścieków – taryfy dla abonentów 

Taryfowa grupa odbiorców usług 

Cena za dostarczoną 

wodę za m3 

Stawka opłaty 

abonamentowej  

za m-c 

Netto Brutto Netto Brutto 

Grupa 1 

Odbiorcy rozliczani za ilość 
odprowadzonych ścieków 
socjalno-bytowych określoną 
na podstawie zużytej wody wg 
wskazań wodomierza 
głównego; korzystający  
z usługi dostarczania wody  
z wodociągu gminnego. 

4,42 4,77 2,49 2,67 
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Grupa 2 

Gospodarstwa domowe  
w budynkach mieszkalnych; 
Odbiorcy rozliczani za ilość 
odprowadzonych ścieków 
socjalno-bytowych określoną 
na podstawie zużytej wody  
z własnej studni kopanej  
wg wskazań wodomierza 
własnego; odbiorcy 
korzystający tylko z usługi 
odprowadzania ścieków. 

4,38 4,73 3,02 3,26 

Grupa 3 

Zakłady produkcyjne, 
usługowe, gastronomia, 
transport, jednostki 
użyteczności publicznej, 
usługi, itp.; Odbiorcy rozliczani 
za ilość odprowadzonych 
ścieków socjalno-bytowych  
i innych, ale nie 
przemysłowych, określoną  
na podstawie zużytej wody  
wg wskazań wodomierza 
głównego; korzystający  
z usługi dostarczania wody  
z wodociągu gminnego. 

4,74 5,12 2,45 2,65 

Grupa 4 

Gospodarstwa domowe  
w budynkach mieszkalnych; 
Odbiorcy rozliczani za ilość 
odprowadzonych ścieków 
socjalno-bytowych określoną 
na podstawie zużytej wody  
wg „podlicznika”. 

4,38 4,73 2,06 2,22 

Grupa 5 

Gospodarstwa domowe  
w budynkach mieszkalnych; 
Odbiorcy rozliczani  
za odbieranie ścieków wg 
przeciętnych norm zużycia 
wody, z uwagi na brak 
możliwości zamontowania 
wodomierza głównego/własna 
studnia/brak wody z 
wodociągu gminnego. 

4,46 4,82 2,50 2,70 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z BIP PGWWP za 2021 rok 

 

VII. Polityka społeczna 
 
Polityka społeczna Gminy prowadzona jest w oparciu o przepisy ustawy z dnia 12 marca 2004 

roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 roku, poz. 2268 z późn. zm.) i ma na celu: 

zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, wyrównywanie szans oraz podnoszenia 
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poziomu życia mieszkańców, którzy własnym staraniem nie są w stanie pokonać trudności 

życiowych.   

Działania podejmowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej                     

w 2021 roku umożliwiły mieszkańcom znajdującym się w niekorzystnej sytuacji życiowej 

podniesienie warunków bytowych. Pomoc była udzielana ze względu na trudne sytuacje 

życiowe, na wniosek beneficjenta. 

 

7.1 Struktura zatrudnienia w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kamienicy 

Polskiej w 2021 roku 

 

 Pracownicy zatrudnieni w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej 

wykonują swoje obowiązki zawodowe zgodnie z Regulaminem Organizacyjnym jednostki  

oraz przepisami nadrzędnymi. Regulamin Organizacyjny określa m.in. dokładny podział zadań 

i obowiązków na poszczególnych stanowiskach pracy, czas pracy oraz zależności służbowe. 

Stan zatrudnienia na dzień 31.12.2021 roku w przeliczeniu na pełen etat wyniósł 7,5. 

Zatrudnionych było 8 osób. 

 

Wykres 6 Struktura zatrudnienia  pracowników w GOPS w Kamienicy Polskiej w 2021 roku 

 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej za 2021 rok 
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7.2 Struktura świadczenia pomocy społecznej w Gminie Kamienica Polska 

 

 Gminny Ośrodek Pomocy społecznej w 2021 roku wydatkował, na realizację zadań 

zleconych  i własnych - kwotę 7 809 762,59 zł. Środki finansowe pochodziły z budżetu gminy  

oraz budżetu państwa. 

 

Wykres 7 Struktura budżetu GOPS w Kamienicy Polskiej w 2021 roku 

 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej za 2021 rok 

 

Kryteria dochodowe uprawniające do przyznania świadczeń z pomocy społecznej to: 

- dla osoby samotnie gospodarującej – maksymalnie 701,00 zł; 

- dla osoby w rodzinie – maksymalnie 528,00 zł. 

 

Kryteria dochodowe uprawniające do przyznania świadczeń rodzinnych to: 

- na jedną osobę w rodzinie – 674,00 zł; 

- na jedną osobę w rodzinie jeśli w rodzinie jest dziecko niepełnosprawne – 764,00 zł. 

  

Kryteria dochodowe uprawniające do przyznania paczki żywnościowej: 

- dla osoby samotnie gospodarującej – maksymalnie 1 542,20 zł, 

- dla osoby w rodzinie – maksymalnie 1 161,60 zł. 
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Tabela 11 Struktura wydatków w podziale na zadania 

Rodzaj zadania  Środki Gminne Środki 
zewnętrzne 

(dotacje) 

Liczba osób, 
uprawnionych 

Przeciwdziałanie przemocy   
w rodzinie 

   1 353,00            0,00 - 

ZUS zdrowotny za osoby 
pobierające świadczenia 

         0,00     12 663,31 22 

Zasiłki i pomoc w naturze   67 354,46     20 366,20 55 

Zasiłki stałe           0,00 115 742,00 20 

Ośrodek Pomocy Społecznej 295 783,07      68 344,00 - 

Usługi opiekuńcze  i specjalistyczne   28 036,81              0,00 7 

Dożywianie     4 400,00        4 740,20 31 

Materialna pomoc socjalna        355,15        1 420,63 4 

Rodzina 500+          0,00 5 214 390,07 859 

Świadczenia rodzinne, fundusz 
alimentacyjny, składki ZUS 

  12 055,30  1 880 116,35 430 

Karta Dużej Rodziny          0,00         116,01 42 

Rodzina: Asystent rodziny  50 141,18     1 700,00 5 

Rodziny zastępcze  29 554,32           0,00 7 

Pozostała działalność      1 130,53          0,00 - 

Razem 490 163,82 7 319 598,77 - 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej za 2021 rok 

 

Od 1 lipca 2021 roku zgodnie z wprowadzonymi zmianami do rządowego programu "Dobry 

start" zmieniły się zasady naboru wniosków o przyznanie świadczenia dobry start. Według 

nowych zasad, obsługę wniosków o świadczenie dobry start przejął Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych. 

 

7.3 Gminny program wspierania rodziny 

 

Wspieranie rodziny, w której wystąpiły trudności w sprawowaniu opieki nad dziećmi  

i ich wychowaniu odbywa się na podstawie Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U.  z 2022 roku, poz. 447). W Gminie Kamienica 

Polska,  w roku 2019 został przyjęty gminny program wspierania rodziny na lata 2019 - 2021  

(Uchwała Nr 38/VIII/2019 z 31 maja 2019 roku). 
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W ramach systemu zaplanowanych działań w 2021 roku znalazły się m.in.: 

- opieka Asystenta rodziny (wsparcie w usamodzielnianiu się dzieci, zarządzaniu budżetem 

rodziny, organizowaniu czasu wspólnego rodziny itp.). Wydatki  ogółem 62 635,00 zł, z czego 

z budżetu gminy  60 035,00 zł; 

- opieka i wychowanie dzieci w czasie poza lekcyjnym w placówkach wsparcia dziennego 

(świetlice) w tym działalność opiekunów świetlic organizujących aktywnie czas wolny.  

Z zajęć w Gminnej Świetlicy Środowiskowej dla dzieci  młodzieży „Spadochron” w Rudniku 

Wielkim korzysta przeciętnie 15 dzieci. Wydatki z budżetu  54 050,00  zł. 

- realizacja programu pieczy zastępczej dla 7 dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych 

(program realizuje starosta powiatowy, lecz Gmina partycypuje w kosztach). Wydatki  

z budżetu 29 554,32 zł. 

 

7.4 Programy specjalne realizowane i koordynowane w Gminie Kamienica Polska 

 

Tabela 12 Programy specjalne realizowane w 2021 roku 

Program Uchwała/umowa Działania podjęte  
w ramach Programów  

w 2021 roku 

Program Operacyjny Pomoc 
Żywnościowa (POPŻ) na lata 
2014-2020 współfinansowany 
z Europejskiego Funduszu 
Pomocy Najbardziej 
Potrzebującym 

Umowa Nr 4/POPŻ/2019 

 z 08.01.2020r. 

- pomocą objęto 126 osób; 
- rozdysponowano 9 172 kg 
żywności; 
- beneficjenci otrzymali  
20 różnych artykułów 
spożywczych; 
- Bank Żywności przeprowadził 
warsztaty dietetyczne; 

Gminny program wspierania 
rodziny na lata 2019-2021 

Uchwała Nr 38/VIII/2019                 

z 31.05.2019r. 

-  5 rodzin objętych wsparciem 
asystenta rodziny; 
- 15 dzieci skorzystało z opieki 
świetlicy „Spadochron” 
w Rudniku Wielkim; 
- pokryto koszt pobytu 7 dzieci                    
w rodzinach zastępczych; 
- wydano 28  Kart Dużej 
Rodziny; 

Gminny Program 

Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy  w Rodzinie Gminy 

Kamienica Polska 2021-2025 

Uchwała Nr 171/XXIV/2021 

z dnia 10.09.2021r. 

- prowadzono procedurę 
wobec 11 Niebieskich Kart; 



Raport o stanie Gminy Kamienica Polska za 2021 rok 

 

 
59 

 

Gminny program 
przeciwdziałania narkomanii 
na lata 2014-2020 

Uchwała Nr 

185/XXXII/2014      

z dnia 28.01.2014r. 

- wydano 3 000,00 zł 
na działania przewidziane 
w programie; 
- środki finansowe pochodziły 
ze sprzedaży pozwoleń 
na dystrybucję alkoholu; 

Program osłonowy w sprawie 
dożywiania 

Uchwała Nr 22/IV/2019 

z dnia 14.02.2019r. 

-zapewnienie pomocy  osobom 
starszym, niepełnosprawnym, 
o niskich dochodach, jak  
i dzieciom, które wychowują 
się w rodzinach znajdujących 
się w trudnej sytuacji; 

Program ”Posiłek w domu 
i szkole” 

Uchwała Nr 23/IV/2019 

z dnia 14.02.2019r. 

 Uchwała Nr 40/VIII/2019 

z 31.05.2019r. 

- pokryto koszt dożywiania 
w szkołach i przedszkolach 
dla 16 dzieci; 
- przyznano  zasiłki celowe 
dla 13 osób; 

Gminna Strategia 
Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na lata 
2014-2020 

Uchwała Nr 

189/XXXII/2014                       

z 16.01.2014r. 

- pokryto koszty pobytu 
w Domu Pomocy Społecznej 
dla 3 osób; 

Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

 Uchwała Nr 135/XIX/2020 
z dnia 30.12.2020r. 

- uzyskano 86 438,80 zł  
z tytułu udzielonych zezwoleń 
na  napoi alkoholowych; 
- wydano  96 437,41 zł  
na realizację zadań GPPiRPA; 

Źródło: Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej za 2021 rok 

 

7.5 Współpraca z organizacjami pozarządowymi i instytucjami 

 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kamienicy Polskiej w 2021 roku  podejmował 

współpracę  z organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami, tj.: 

- Policja - procedura Niebieskiej Karty, monitoring miejsc pobytu osób bezdomnych w Gminie. 

- Bank Żywności w Częstochowie (dysponent żywności) w ramach  Programu Operacyjnego 

Pomoc Żywnościowa 2014-2020, przekazał 8 810 kg żywności, stanowiącej 20 różnych 

artykułów spożywczych. 

- Kuratorium Oświaty w Katowicach – współorganizacja kolonii letnich dla 2-ki dzieci z rodzin, 

w których występuje problem bezradności  w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

- Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach - wydawano   

8 zaświadczeń  o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego 

członka  gospodarstwa domowego na potrzeby programu „Czyste Powietrze”. 
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VIII. Realizacja uchwał Rady Gminy 

 

W 2021 roku odbyło 9 posiedzeń sesji Rady Gminy i podjęto 61 uchwał, tj. 15 uchwał                              

w sprawach finansowych, a w pozostałych 46: 

 
 
Tabela 13 Realizacja Uchwał Rady Gminy w sprawach finansowych w 2021 roku 

Sprawa 
Liczba 

uchwał 

Zmiany w budżecie Gminy 7 

Wieloletnia Prognoza Finansowa 4 

Zaciągnięcie kredytu na sfinansowanie planu deficytu budżetowego 1 

Zatwierdzenie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania 

budżetu Gminy Kamienica Polska za 2020 rok 
1 

Budżet Gminy Kamienica Polska na 2021 rok 1 

Uchwalenie Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2020-2028 1 

RAZEM 15 

Źródło: Sprawozdanie opisowo-analityczne z wykonania budżetu Gminy Kamienica Polska za rok 2021 

Przyjęto 84 Zarządzeń Wójta Gminy Kamienica Polska w sprawach finansowych,  

a w pozostałych sprawach ogółem wydano 41 Zarządzenia: 

Tabela 14 Realizacja Zarządzeń Wójta Gminy Kamienica Polska w sprawach finansowych w 2021 roku 

Sprawa 
Liczba 

Zarządzeń 

Zmiana w budżecie dotycząca zadań zleconych 27 

Zmiana w planie wydatków w budżecie 48 

Zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej 1 

Przyjęcie projektu budżetu gminy na 2022 rok 1 

Przyjęcie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej na lata 2022-2032 1 

Wybór długości okresu wyliczenia relacji określonych w art. 243 ust. 1 ustawy z dnia 

27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych 
1 

Przeprowadzenie inwentaryzacji 1 

Powołanie zespołu spisowego  2 

W sprawie powołania komisji w celu oceny wniosków składanych przez instytucje 

kultury lub stowarzyszenia na udzielenie pożyczki na realizację zadań 

współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej lub innych środków pomocowych 

1 

W sprawie szczegółowych wytycznych i założeń do projektu uchwały budżetowej 

Gminy Kamienica Polska na 2022 rok oraz wieloletnia prognoza finansowa  
1 

RAZEM 84 

Źródło: Sprawozdanie opisowo-analityczne z wykonania budżetu Gminy Kamienica Polska za rok 2021 
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IX. Współpraca Gminy Kamienica Polska z organizacjami pozarządowymi 

 

Bractwo Kuźnic 

Gmina Kamienica Polska należy do Lokalnej Grupy Działania „Bractwo Kuźnic” zgodnie                          

z podjętą Uchwałą Nr 117/XIII/2008 Rady Gminy Kamienica Polska z dnia 12 czerwca 2008 

roku w sprawie przystąpienia do stowarzyszenia. Siedziba Stowarzyszenia znajduje się                         

w Poczesnej. Jest to Stowarzyszenie, które aktualnie liczy 18 członków z Gminy Kamienica 

Polska. Gminy tworzące LGD „Bractwo Kuźnic” wykazują spójność przestrzenną obszaru 

objętego LSR rozumianą w kontekście geograficznym, ze względu na położenie geograficzne 

na Wyżynie Śląsko-Krakowskiej. Są to: Gmina Boronów, Gmina Kamienica Polska, Gmina 

Konopiska, Gmina Poczesna, Gmina Starcza.  

Obszar LGD, przez który przebiega trasa DK – 91 Katowice – Warszawa, położony 

 jest na południowy zachód od Częstochowy, w obniżeniu górnej Warty. Łączna powierzchnia 

obszaru LGD „Bractwo Kuźnic” wynosi 262 km2, co stanowi 2,12% powierzchni całego 

województwa śląskiego. Obszar objęty LGD „Bractwo Kuźnic” leży w całości na obszarach 

wiejskich, a jego ludność stanowi ok. 3,4 % ogółu ludności zamieszkującej obszary wiejskie  

w całym regionie. 

Rysunek 22 Logo LGD Bractwo Kuźnic, Źródło www.bractwokuznic.pl 

Celem Stowarzyszenia jest prowadzenie działań 

mających na celu wspieranie zrównoważonego 

rozwoju obszarów wiejskich, poprzez realizację 

opracowanej Strategii Rozwoju Lokalnego 

kierowanego przez społeczność (zwane dalej LSR) 

opracowanej przez Lokalną Grupę Działania.  

 

W ramach realizowanych działań znajdują się: 

- organizowanie i finansowanie przedsięwzięć  

o charakterze informacyjnym lub szkoleniowym,  

w tym seminariów, szkoleń, konferencji i konkursów, 

imprez kulturalnych służących promocji regionu  

i jego tożsamości kulturowej oraz działalności 

promocyjnej, informacyjnej i poligraficznej;  

- prowadzenie doradztwa w zakresie przygotowania projektów związanych z realizacją Lokalnej 

Strategii Rozwoju, w tym PROW; 

- udzielanie pomocy w tworzeniu i rozwoju mikroprzedsiębiorstw; 
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- udzielanie pomocy rolnikom w zakresie różnicowania działalności nierolniczej. 

 

W 2021 roku z budżetu LGD „Bractwo Kuźnic” beneficjenci pozyskali środki w ramach: 

- podjęcia działalności gospodarczej – 490 000,00 zł (7 wniosków po 70 000,00 zł). 

 

Stowarzyszenie do spraw Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego Subregionu 

Północnego Województwa Śląskiego 

 

Rysunek 23  LOGO e-Region, Źródło http://eregion.czestochowa.pl 

Gmina Kamienica Polska jest członkiem Stowarzyszenia                  

do spraw Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego 

Subregionu Północnego Województwa Śląskiego E-region 

zgodnie z podjętą Uchwałą Nr 124/XXV/2016 Rady Gminy 

Kamienica Polska z dnia 5 października 2016 roku. 

 

Głównym celem Stowarzyszenia jest: 

- nadzorowanie i zarządzanie wykonaną infrastrukturą; 

- podejmowanie inicjatyw dotyczących rozwoju społeczno-gospodarczego; 

- pozyskiwanie i wykorzystywanie środków pomocowych Unii Europejskiej, środków krajowych 

czy międzynarodowych instytucji finansowych; 

- wzmocnienie Subregionu w sektorze nowoczesnych technologii. 

 

Związek Gmin i Powiatów Subregionu Północnego Województwa Śląskiego 

Rysunek 24 LOGO Subregion Północny Województwa Śląskiego, 

Źródło https://www.subregion-polnocny.pl 

Gmina Kamienica Polska od 2019 roku należy do Związku 

Gmin i Powiatów Subregionu Północnego 

Województwa Śląskiego zgodnie z podjętą Uchwałą    

Nr 60/XI/2019 Rady Gminy Kamienica Polska z dnia                 

27 września 2019 roku, którego celem jest współdziałanie na rzecz efektywnego 

wykorzystywania  środków unijnych w perspektywie  finansowej na lata 2021-2027. 

 

Celem działania Stowarzyszenia jest m.in.:  

- upowszechnianie idei samorządności lokalnej i regionalnej oraz wspieranie jej rozwoju;                      

- ochrona wspólnych interesów członków związku;  
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- współdziałanie na rzecz efektywnego wykorzystywania środków unijnych w perspektywie 

finansowej na lata 2021-2027;  

- wspieranie gospodarczego i kulturowego rozwoju powiatów i gmin należących do związku;  

- poprawa jakości środowiska przyrodniczego, ze szczególnym uwzględnieniem poprawy 

jakości powietrza;  

- rozwijanie współpracy międzyregionalnej i międzynarodowej;  

- wzrost innowacyjności i konkurencyjności gospodarki;  

- upowszechnianie walorów turystycznych subregionu północnego.  

 

Przedstawiony Raport o stanie Gminy Kamienica Polska zawiera dane za 2021 rok dotyczące 

Gminy.  Raport stanowi sprawozdanie z tego, co władze samorządowe: Wójt wraz z Radnymi 

dokonali w roku 2021.  

 

Adam Tajber 

Wójt Gminy Kamienica Polska 
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